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Min. Philip Rada Bezpieczeństwa wznowiła obrady
i~ składa raport -

Philip

Odpowiedź Persji na pismo ONZ
Del. radziecka nie bierze udziału w obradach i w dalszym ciągu zachowuje milczenie

PARYŻ (PAP). Na posiedzeniu 
rady ministrów, francuski min. skar
bu Philip złożył sprawozdanie z prze
biegu obrad konferencji w Saranach 
i przedstawił sytuację skarbu pań
stwa.

LONDYN (PA). Rada Bezpie
czeństwa wznowiła po kilkudnio
wej przerwie obrady. Dotychczas 
nadeszła jnż odpowiedź rządu per
skiego na list generaln. sekretarza 
Trygve Lie. Jak wiadomo, Rada 
zwróciła się o wyjaśnienia tak do 
Zw. Radzieckiego jak i dc Persji 
na temat przeprowadzonych per- 
traktacyj.

Korespondent Reutera podaje, że 
pomiędzy min. spraw zagranicz
nych USA Byrnesem a delegatem 
brytyjskim sir Alezandrem Cado- 
ganem, w końcu ub. tygodnia osią
gnięto porozumienie w sprawie po
lityki, jaką obydwa państwa będą 
stosowały na Radzie Bezpieczeń
stwa po wznowieniu sprawy per
skiej.

Delegaci angielscy 
czyć, iż w wypadku otrzymania 
zadowalających odpowiedzi tak je
dnej jak i drugiej strony, delega
cja angielska zgodzi się na popar
cie wniosku o skreślenie sprawy z 
porządku obrad.

Ambasador Gromyko, zapytany 
przez dziennikarzy, czy weźmie u- 
dział w sesji Rady Bezpieczeństwa, 
odpowiedział przecząco, odmawia
jąc bliższych wyjaśnień tego kro
ku. Delegacja radziecka zachowu-

mieli oświad- je w tej sprawie absolutne mil-
szenie.

Obecnie całe zainteresowanie kół 
dyplomatycznych skierowane jest 
na fakt, czy ZSRR odpowie na pi
smo ONZ. Reuter donosi, że dele
gacja amerykańska i brytyjska po
stanowiła, że w wypadku nieodpo- 
wiedzenia na pismo i nieobecności 
delegacji radzieckiej na sesji Rady 
Bezpieczeństwa, pertraktacje pro
wadzone będą nadal. Na sesji tej 
Trygve Lie przedłoży raport w 
sprawie Persji

Katastrofa samochodowa
piłkarzy polskich pod Lesznem

Inglis przeciwko Mułowi w Wi
w sprawie natychmiastowego powrotu króla

Zawodnik „Garbami" - Leśniak - zabity, Kaźmierczak 
z Warty ma złamaną rękę

odniósł tak ciężkie rany, że w stanie

LONDYN (PAP-G). Jak już do
nosiliśmy, przywódca partii ludow
ców zapowiedział, że w najbliższym 
ezasie przeprowadzony będzie ple
biscyt w sprawie powrotu króla. Ko
respondent Reutera dowiaduje się, że 
rząd W. Brytanii nie wyraził zgody 
na tę decyzję, uważając, iż wyzna
czony poprzednio termin plebiscytu 
na rok 1948 winien być utrzymany.

W kołach politycznych przypusz

czają, że sprawa ta może doprowa
dzić do interwencji posła brytyjskie
go w Atenach i do ochłodzenia sto
sunków angielsko-greekich.

Według dotychczasowych obliczeń 
populiści zdobyli 220 mandatów, cen
trum 65, liberałowie 38 i grupa Zer- 
was 13. Przeciętny udział uprawnio
nych do głosowania w wyborach wy
nosi 55 proc.

POZNAN (S). Pod Lesznem wyda
rzyła się katastrofa autobusowa, któ. 
rej ulegli wracający z Poznania 
członkowie Piłkarskiej Reprezentacji 
Polski. Reprezentacja wracając z Po
znania, zamówiła sobie autobus M. P. 
K. E.. który niedaleko Leszna wsku
tek złamania osi wywrócił się. Cala 
drużyna uległa silnym potłuczeniom,

beznadziejnym przewieziono go do 
szpitala. Zawodnik „Garbarni" Leś. 
niak poniósł śmierć na miejscu. Kaź. 
mierczak z Warty uległ złamaniu ręki. 
Wobec powyższego wyjazd piłkarzy 
do Paryża na mecz reprezentacyjny 
Polska—Francja postawie trzeba pod

przy czym kier, ekspedycji Ciszewski znakiem zapytania.

Niemcy zdemolowali 
wystawę angielska 

o niemieckich o’bozach koncentracyjnych
BERLIN (PAP). Jaik komunikuje 

brytyjska agencja w Niemczech nie
znani sprawcy wdarli się na wysta
wę urządzoną w Kilonii przez bry

tyjskie władze okupacyjne i zniszczy
li tablice statystyczne i rysunki. Wy
stawa obrazowała warunki bytowa
nia w niemieckich obozach koncen
tracyjnych.

tatowi Mocarstw w Wi?
Ameryka porozumiewa się w tej sprawie 

z generalissimusem Stalinem
LONDYN (PAP). Znany dziennikarz 

brytyjski Vernon Bartlett twierdzi na 
łamach pisma „News Chronicie'*, tż 
wkrótce odbędzie się w Paryżu kon
ferencja ministrów spraw zagranicz
nych 5 mocarstw. Zdaniem Bartletta, 
sekretarz stanu Byrnes polecił nowe
mu ambasadorowi Stanów Zjedn. w 
Moskwie, gen. Bodel Smith, porożu.

minie się w tej sprawie z generalissi
musem Stalinem. Rząd Wielkiej Bry
tanii skorzysta chętnie z każdej oka
zji, dającej możność wyjaśnienia pa
nującego obecnie braku wzajemnego 
zaufania. Konferencja ministrów spraw 
zagranicznych stanowiłaby wstęp do 
konferencji pokojowej i dałaby do
wód ścisłej współpracy mocarstw.
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Katastrofalne 

trzęsienie ziemi 
1= na Pacyfiku

LONDYN (FA). Prasa angielska 
przynosi dziś obszerne szczegóły o 
katastrofalnych skutkach trzęsienia

Budapeszt, w kwietniu 1946 Węgry pragną wejść do rodziny zjednoczonych narodów
Mam dokonać wywiadu z mmi- j nawiązać serdeczne stosunki z Polską - .zz==

strem spraw zagranicznych Węgier
drem Janem Gyóngyóssim dla ,,Ilu-|skiego przez Sojuszniczą Komisję 
strowanego Kuriera Polskiego". Kontrolną zaproszenia w sprawie 
Otrzymałem już zgodę ministralpodjęcia między Polską a Węgrami
i w tym celu udaję się z szefem 
prasowym MSZ-tu Meszeros Stefa
nem, przyszłym charge-a’ffaires 
w Warszawie do gmachu minister
stwa przy Szabadsag ter (Plac 
Wolności). Natychmiast zostaję 
przyjęty. Minister, jak się okazuje, 
jest człowiekiem o wybitnej indy-

stosunków dyplomatycznych — czy 
istnieje jeszcze — zapytuję — ja
ka przeszkoda do nawiązania kon
taktów między obu krajami?

— Obecnie żadna przeszkoda za
sadnicza nie istnieje — pada odpo
wiedź. Jednakowoż przeprowadze
nie techniczne nawiązania stosun-

jażni. Między naszymi narodami 
nie można sobie zresztą ich ina
czej wyobrazić, gdy ich tysiąclet
nie dzieje wykazują tylko szczere 
przyjacielskie stosunki.

— W jakim kierunku wzgl. na 
jakim terenie oczekuje Pan Mini* 
ster przede wszystkim rozwoju

@ Dalszy ciąg na stronie 2-ej

ziemi na Pacyfiku, o którym dono. 
siliśmy -już pokrótce wczoraj. Pod
morskie trzęsienie ziemi, którego 
centrum znajdowało się w pobliżu 
wybrzeża Alaski i trwało około 2Vt 
godziny, spowodowało silne spiętrze
nie wód. Olbrzymiej wysokości ścia
ny wodne zatopiły duże obszary wy
brzeża kalifornijskiego. Na Hawa
jach około 300 osób poniosło śmierć.

[V. Waszyngtonie nowy dyrektor 
H UNRRA, La Guardia, odbył kon
ferencję z prezydentem Trumanem

widualności, niezwykle sympatycz
nym i wielkim przyjacielem na
szego narodu. Po kilku słowach 
serdeczności przystępuję do wy
wiadu:

— Po nadejściu od rządu pol-

i— Aresztowanie —i 
poskarży amerykańskich

NOWY JORK (FA). Policja ame. 
rykańska ujęła 5 paskarzy nowojor
skich, którzy mieli przy sobie około 
5 milionów znaczków na cukier. W 
wypadku sprzedaży tych znaczków 
na tzw. czarnej giełdzie „czysty" 
łysk paskarzy wyniósłby 600.000 do
larów.

ków zajmie jeszcze pewien okres 
czasu. Rzecz oczywista, Węgry 
tak samo pragną możliwie naj* 
szybszego nawiązania stosunków, 
jak i Polska. My w każdym razie 
Uczynimy wszystko, co tylko od 
nas zależy, aby również sprawy 
techniczne mogły być możliwie 
jaknajszybciej rozwiązane.

— W jakim duchu — zdaniem 
Pana Ministra — rozwijać się będą 
stosunki między obu państwami, 
których dzieje wykazują tyle 
wspólnych kart historycznych?

— Nie mam pod tym względem 
żadnych wątpliwości, że również 
nasze przyszłe stosunki rozwijać 
się będą w duchu najgłębszej przy-

Trzy samodzielne państwa
Nazywać się one będą Hin- Tm
dustan, Kapistan, i Radostan ( Vw XXXvXXvx^XX
LONDYN (FA) Wedle ujawnionych 

dotychczas danych z prowadzonych w 
Indiach pertraktacyj z angielską mi
sją rządową plan usamodzielnienia 
Indyj, przewiduje m. in. podział tego 
kraju na trzy części, a mianowicie 
na Hindustan. Kapistan i Radostan. 
Pierwsza pod władzą Hindusów, dru
ga — Ligi Muzułmańskiej, a trzecia 
— książąt hinduskich

Angielska komisja ministerialna w

Indiach przeprowadza obecnie roz
mowy z przywódcami hinduskich par- 
tyj politycznych. W rozmowach tych 
napotykają na te same przeszkody 
mianowicie na rozbieżności zdań po
między partią muzułmańską, która 
domaga się utworzenia osobnego, au 
tonomicznego państwa muzułmańskie
go a partią kongresową, która się 
sprzeciwia rozczepieniu Indyj.

Los wielkiej sprawy 
w rekach narodu<

Na czoło spraw absorbujących 
umysły i serca społeczeństwa pol
skiego wysuwa się w tej chwili 
zagadnienie Premiowej Pożyczki 
Odbudowy Kraju. Pożyczka ta ma 
udowodnić światu, że naród nasz, 
jakkolwiek w sposób straszliwy 
dotknięty przez katastrofę wojen
ną, nie zamierza oglądać się na 
pomoc z zewnątrz, ale własnymi 
silami, w warunkach niesłychanie 
ciężkich, pragnie odbudować zni
szczoną przez wroga Ojczyznę i 
stworzyć dla państwa warunki 
normalnego rozwoju. Od powo
dzenia tej pożyczki, od poparcia 
jej przez najszersze warstwy spo
łeczne, zależą rozwój naszego pań
stwa i jego możliwości na przy
szłość.

Jak wiemy, 26 marca odbyło się 
w Warszawie w sali konferencyj
nej Ministerstwa Skarbu zebranie 
organizacyjne Naczelnego Komite
tu Obywatelskiego Premiowej Po
życzki Odbudowy Kraju. Na że
branin tym wyjaśniono zasadnicze 
warunki, od których spełnienia 
zależy powodzenie pożyczki. Usta
lono, że bilans Polskiego Banku 
Narodowego będzie ogłoszony, a 
tym samym społeczeństwo dowie 
się o wysokości emisji Premiowej 
Pożyczki Odbudowy Kraju. Budżet 
państwowy będzie jawnie dysku
towany na Krajowej Radzie Naro
dowej. W ten sposób kontrola nad 
naszym złotem będzie przekazana 
ogółowi.

Jak wiadomo, celem pożyczki 
Jest przyśpieszenie dzieła odbudo
wy. Znamy dokładnie zniszczenia 
1 pod tym względem żadnych wąt
pliwości nie ma.

Przystępując do odbudowi rząd 
ustalił następujące wytyczne:

1. Spośród najpilniejszych po
trzebnych inwestycyj rząd wybie- 
rze te, które możliwie w najkrót
szym czasie zaczną przynosić do
chód.

2. Konstruując plan inwestycyj
ny, rząd kieruje się zasadą likwi
dacji t. zw. „wąskich gardeł" „Wą
skie gardła" to te punkty w gospo
darce kraju, których niedostatecz
ne lub niesprawne działanie utru
dnia bieg normalnej pracy licz
nych innych dziedzin życia gospo
darczego.

3. Wytyczną jest ograniczenie się 
do tych inwestycyj, do których po
siadamy niezbędny materiał.

Na zebraniu dokonano wyboru 
Naczelnego Komitetu Obywatel
skiego Premiowej Pożyczki Odbu
dowy Kraju Przewodniczącym Ko
mitetu został prezes Zarządu Głów
nego Stronnictwa Pracy — Karol 
Popiel. Poza tym prezydium sta
nowią: wiceprezesi: Janusz Stani
sław — Związek Samopomocy 
Chłopskiej, inż. Klamer Czesław 
— Izba Przemysłowo-Handlowa, 
Motyka Łucjan — KCZZ, Pszczól- 
kowski E. — przewodniczący Cen
tralnego Komitetu Spółdzielczego 
PPOK; sekretarz: mgr Kościński 
Wiktor — Komisarz Generalny 
PPOK; skarbnik: Drożniak Ed
ward — prezes Narodowego Ban
ku Polskiego.

Uchwałą Naczelnego Komitetu 
Pożyczki Odbudowy zostały usta
lone normy minimalne dla handlu 
i przemysłu, dla rzemiosła, dla 
wolnych zawodów, dla właścicieli 
nieruchomości, dla rolnictwa, dla 
świata pracy oraz dla spółdziel
czości Normy te oparte są na re
alnych możliwościach naszego spo
łeczeństwa i będą na pewno reali
zowane.

.W ślad za powołaniem do żyda
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Naczelnego Komitetu Obywatel
skiego Premiowej Pożyczki Odbu
dowy Kraju pójdzie cała Polska. 
W najbliższych dniach powstaną 
wojewódzkie, miejskie i gminne 
komitety obywatelskie PPOK, któ
rych zadaniem będzie zaintereso-

Zbrodnie, jakich nie znajar dzieje
FRANKFURT n/M (a). W dal-

wać pożyczką cale społeczeństwo sz5™ ciągu procesu 61 zbrodniarzy z 
i w oparciu • nie dokonać wiel- Mauthausen Jtoczącego się w Dachau, 

- - - .......... , zeznawali świadkowie, byli więżnio-
^ddanyTstał w'rę"ce°7arodT Na- ™ tego «*«"• Podstawili oni po 
ród na pewno okaże się godnym nure stosunki jakie panowały w 
zadań, jakie nakłada się na jego Mauthausen. W specjalnym obozie, 
. M odizolowanym od głównego obozu, do-

kiego dzieła. Los wielkiej sprawy zeznawali świadkowie, byli więźnio-

barki.

Polska żąda wydania 1500 
zbrodniarzy hitlerowskich
NORYMBERGA (FA). Do Nie

miec przybyła polska misja wojsko
wa, która od władz okupacyjnych 
domagać się będzie wydania około 
1.500 niemieckich zbrodniarzy wojen
nych. Na liście znajduje się również 
nazwisko komendanta obozu w O- 
święcimiu, który niedawno ujęty 
został przez władze angielskie. De
legacja polska bawiła przez 2 dni w 
Norymberdze.

gorywały tysiące skazanych na 
śmierć głodową. Sypiali po 6—8 w 
jednym łóżku i otrzymywali dziennie 
zaledwie trochę wodnej zupki. Zano-

towano tam wypadki ludożerstwa. 
Brud i zawszenie były nie do opisania, 
śmiertelność osiągnęła cyfry zastra
szające. Krematoria w pośpiechu roz
budowano. Mimo to trzeba było w 
ostatnim okresie zakopywać trupy w 
głębokich dołach po 8.000 ludzi każ
dy. Nowa wielka komora gazowa 
była w trakcie budowy, świadkowie 
zenawali również o strącaniu więź
niów w przepaść kamieniołomów. 
Proces trwa.

Konferencja. czterech 
w sprawach niemieckich
LONDYN (dr). W Izbie Gmin min. 

Bevin edpowiadać będzie na pytania 
w sprawie paktu angieisko-francu- 
skiego. Obserwatorzy polityczni są 
zdania, że Bevin będzie pakt ten w 
imieniu rządu gorąco popierał. Jed

nocześnie z zawarciem paktu uzgod
niona będzie sprawa Zagłębia Rubry 
i zarządu centralnego w Niemczech, 
co jest główną troską Francji. W 
sprawach tych nastąpi zwołanie kon
ferencji czterech.

Na Unii Warszawa - Budapeszt
$5? Dokończenie ze strony 1-ej

stali z naszej skromnej gościn
ności. Mam jednak nadzieję, te 
będzie i to dość silny. Już sam 
fakt, że wiele tysięcy Polaków poz
nało nasz lud, naszą ziemię, kul
turę i głównie uczucia pełne gorą
cej dla nich sympatii, stanowi po
ważny czynnik dla przyszłego roz
woju naszych stosunków. W każ
dym razie to wszystko cośmy się 
nauczyli od żyjących tu uchodź
ców polskich stanowi pewną war
tość i w interesie rozbudowy przy
szłych kontaktów, czynniki te bę
dziemy się starali wykorzystać.

Z. I. Bołoz

Polska marynarka wojenna 
w Szczecinie

SZCZECIN (PAP-ms). W tych dniach 
do Szczecina przybywa pierwszy od
dział marynarzy marynarki wojennej. 
Obecnie przeprowadza się prace orga
nizacyjne i przygotowuje się miejsce 
dla jednostek Boty wojennej, które 
będą miały tam swoją bazę.

Szwajcaria nie wstąpi do OJSZ
BERN (PAP). Szwajcarski min. spr. 

zagr. Petitpierre oświadczył, że Szwaj, 
caria nie zamierza przystąpić do ONZ, 
gdyż nie można połączyć wymagań 
statutu, opracowanego w San Fran
cisco, z polityką neutralności, upra-

wianej przez Szwajcarię. Szwajcaria 
jest przekonana, że dzięki swojej neu
tralności może oddać większe usługi 
ludzkości, niż biorąc udział w roz
grywkach politycznych.

Odpowiedź Anglii 
na noty jugosłowiańskie 

powietrznej jugosłowiańskiej przez 
samoloty brytyjskie.

BELGRAD (PAP). Ambasador 
brytyjski w Belgradzie odpowiedział 
na noty protestacyjne rządu jugosło
wiańskiego w sprawie przelotu sa
molotów brytyjskich nad teryt. jugosł. 
Jak twierdzą brytyjskie koła 
oficjalne, skargi Jugosławii zostały 
zbadane i stwierdzono, że rzeczy
wiście w niektórych wypadkach mia
ło miejsce pogwałcenie przestrzeni

Abdykacja króla włoskiego?
RZYM. Jak donosi dziennik socja

listyczny „Avanti“, król Wiktor 
Emanuel III zamierza abdykować w 
celu uratowania ustroju monarchi- 
stycznego we Włoszech.

Anglik świadkiem 
bestialstw niemieckich

MONACHIUM (ZAP). W proce
sie jaki się toczy przeciwko zbrodnia
rzom w Neuengamme zeznawał jedy
ny Anglik, który ocalał w obozie 
koncentracyjnym w roku 1944. Ze
znał on, że próby ucieczki z obozu by
ły karane brutalnym kopaniem, co 
nierzadko kończyło się śmiercią ko
panego. Inną karą było wieszanie 
nieszczęśliwych za ręce. Wycieńczo
nych wielogodzinną męką ostatecznie 
wieszano.

Bieg na przełaj ’
„ilustrowanego Huriera ‘Eolskiego"

- w Bydgoszczy
Wielkim wydarzeniem sportowym w przedwojennej Bydgoszczy były 

coroczne biegi na przełaj. Organizowane regularnie w święto Wniebo
wstąpienia gromadziły rok rocznie dziesiątki zawodników z całej Polski 
i zyskiwały na popularności tak, że w ostatnich latach przed wojną 
liczba startujących dochodziła do 400. Impreza ta rozpoczęta w 23 r. 
jako bieg sztafetowy „Dziennika Bydgoskiego" na odcinku 1.500 m 

. (800__400—200—100) odbywała się wzdłuż ul. Gdańskiej (obecnie Al.
1 Maja) z przyczyny jednak częstych kontuzji odnoszonych przez za
wodników na twardej trasie, jak i z chęci umożliwienia masowego startu 
w tej imprezie, zamieniono po 4 latach bieg sztafetowy na bieg na 
przełaj, (około 3.000 m) którego start i meta znajdowały się na Stadio
nie Miejskim.

Bieg ten zyski wał z roku na rok na popularności stając się jedną 
z największych tego rodzaju imprezą ogólno polską.

W roku bieżącym „Ilustrowany Kurier Polski" przejmie organizację 
tego tradycyjnego biegu i zawodnikom z całej Polski da szanse zdoby
cia cennej nagrody przechodniej. Należy więc pilnie trenować, aby na 
dzień biegu osiągnąć pełnię formy. Bliższe szczegóły podamy w numerze 
z datą na poniedziałek, 8 bm. (J)

Wypuszczenie na wolność 
hitlerowca amerykańskiego

WASZYNGTON (PAP). Prasa ame
rykańska podała z oburzeniem, iż 
przywódca Związku Niemców w Ame
ryce, hitlerowiec Fritz Kuhn, który 
został przewieziony do Niemiec, bę
dzie za zgodą zarządu wojskowego 
zwolniony w tych dniach z więzienia.

Wzmożone tempo powrotu 
Polaków z Niemiec

FRANKFURT (dr.) Amerykań
ski sztab główny w Europie podał do 
wiadomości, iż na skutek zawartych 
umów z rządem polskim i czechosło
wackim repatriacja z amerykańskiej 
strefy okupacyjnej nastąpi obecnie w 
wzmożonym tempie. Dotychczas bo
wiem repatriowano 3—4 tysiące Po
laków tygodniowo, obecnie repatrio
wać się będzie dziennie 7200 Pola
ków. W amerykańskiej strefie oku
pacyjnej znajduje się dotychczas 
200.000 Polaków.

polsko-węgierskiej współpracy!
— Teren, na którym rozwijać się 

będą stosunki polityczne, został 
już wyznaczony przez to, że wojna 
zakończyła się zwycięstwem naro
dów miłujących wolność. Po pod
pisaniu traktatów pokojowych, kie
dy — mamy nadzieję — i Węgry 
zostaną przyjęte do rodziny zjed
noczonych narodów, rozwój nie 
może iść po innej, jak po drodze 
demokratycznego rozwoju. Rozbu
dowa stosunków gospodarczych na 
możliwie najszerszych podstawach 
wydaje się z punktu widzenia na
szych narodów najpilniejszą, gdyż^ y u w.
leży to przede wszystkim w intere- /
sie odbu<>7^^S7eCdhnaknnea rozl Palest^ie ^sadzOn° w Pu
szczonych kra^w;. Jqe^wn“u;"uZJ W Wietrze dwa mosty kolejowe, 
budowę naszych sto8U“kó* kU““^tak przerwane zostało połączenie
ralnych położymy prawie taki sam| Egiptem a Libanem. Dwóch
nacisk, poranionych,
zaprzeczalną, że w przeszłości najr
tym terenie obie strony wykazały | , »a Manffli wykonany został wy- 
wielkie zaniedbania. ^4 V rok śmierci na byłym japońskim

— Czy jest już przewidziany k an-^głównodowodzącym na Klipinach, 
dydat na węgierskiego posła « Ź gen. Homo .który odpowiedwahty jest 
Warszawie! ?za marsz do Batanu> w którym Zgl-Warszawie! |nęło 16.000 żołnierzy amerykańskich

— Jest rzeczą naturalną, że mu* 
obsadzenie funkcji węgierskiego^ filipińskich.
posła w Warszawie mamy już kan-^ p luin przebywający obecnie w Wa
dy datów, jednakowoż który spo-Z £) gjypgtonie, spodziewa się otrzy- 
śród nich zostanie ostatecznie poważne kredyty towarowe dla 
obrany, tego w chwili obecnej nie/Francjli a nje pożyczkę.
mogę powiedzieć. W każdym ra-4
zie starać się będziemy, aby do/ n prezydent Hoover oświadczy., że 
bratniej Polski posłany został taki i 1J główną troską przy dożywianiu 
dyplomata, któremu na sercu leżeć zniszczonych wojną krajów powiuny 
będzie możliwie najściślejsze zbli-g stanowić dzieci.
żenie się do siebie obu narodów / [JA Waszyngtonie senacka komisja 
Takich mężów posiadamy, Bogu| W dla spraw energii atomowej 
dzięki cały szereg i nie będzie 4. uchwaliła projekt, według którego 
nam trudno wśród nich odpowied-g kontrola energii atomowej będzie sto- 
niego człowieka wybrać. ^sowana przez komisję, a mtalster-

. . - * . x / stwo woinv bedzie 6iQ jedynie
— Czy Pan Minister był już ^|mowaTo kwestiami, dot. bezpieczeń- 

Polsce, czy utrzymuje 8t^nk]|stva stanów Zjednoczonych.
z Polakami i czy zamierza od wie-s
dzić odbudowującą się Polskę! • fiędzy Francją a Anglią toczą 

_W Polsce byłem tylko w okre-1 ‘ ’ się pertraktacje, w celu zawar- 
sie pierwszej wojny światowej, ja-|cia ścisłego sojuszu, na wzór sojuszu 
ko żołnierz. Wówczas miałem pew-1 francusko-radzieckiego.
ne osobiste, przyjacielskie kontak-| Jawie grupy Indonezyjczyków 
ty, lecz te oczywiście — w okresiedokonały napadów na kilka pla- 
minionych długich lat — zatarły Sc6wek angielskich. W jednej z miej- 
się. Polskę pragnę odwiedzić, jest S scowoćci doszło do większego star
to moim najwyższym pragnieniem,sarnoloty angielskie 
ale czy będę to mógł uczynić w^zrzucjjy j^lka bomb.
najbliższej przyszłości, na to rze-S ...
czywiście nie mogę dać odpowie-1 F) o Tokio przybyły pierwsze od- 
dzi. Jeżeli to tylko ode mnie bę-| U działy wojsk angielskich i hm. 
dzie zależało, to niezawodnie przy Ruskich, które wezmą udział w oku- 
jadę, w drogę zaś wybiorę siębpacji Japonn.
z największą radością. | y mb. RP w Paryżu dr Skrzeszew-

_  Czy zdaniem Pana Ministra | /J ski przybył w sprawach służbo-
pobyt w okresie sześciu lat wojny ^wych do Warszawy.
dziesiątek tysięcy uchodźców pol-S _ jednogłośnie
skich na gościnnej ziemi węgier-^ zatwierdził nominację Averell 
skiej będzie miał jakiś wpływ ^’jHarrimana na stanowisko ambasa- 
dalsze zbliżenie się do obu3dora st. Zjednoczonych w Anglii, 
narodów, wykazujących tak liczne/Harrilnanj obejmuje to stanowisko 
podobieństwa charakteru! g ambasadorze Johnie G. Winant

— Czy sześcioletni żywot wielu
tysięcy uchodźców polskich będzie g min. Ziem Odzyskanych odby 
miał jakiś wpływ w przyszłości na^ w ła się konferencja, poświęcona 
rozwój naszej przyjaźni, zależeć gsprawie ustalenia programowych wy- 
będzie w pierwszym rzędzie od/tycznych odbudowy rolnictwa na 
tychże uchodźców,’ którzy korzy gziemiach odzyskanych.

X mtdlnnmi mięci

f
Z

szafowali hojnie pogróżkami. Dopro
wadziło to do nowego rozłamu w na
czelnych władzach powstańczych. W 
1824 r. znowu walczyły ze sobą o 
wpływy w narodzie dwa zgromadze
nia narodowe i dwa rządy powstań
cze. Miedzy tymi rządami, z których 
jeden rr ał siedzibę w Nauplii, a dru
gi w Trypolicy, doszło wreszcie do 
jawnych kroków wojennych. Brato
bójcze te walki obserwowali bacznie 
Turcy, czekając cierpliwie swojej 
chwili.

Jeszcze w tym samym roku sułtan 
turecki ściągnął do Grecji flotę i 
armię egipską, bi przy jej pomocy 
zadać decydujący cios skłóconym i 
walczącym ze sobą powstańcom grec
kim. Wobec rozdarcia Greków wojną 
domową i osłabienia ich swarami 
partyjnymi, Turcy tym razem mieli 
bardzo łatwe zadanie. Zdemoralizo
wane szeregi powstańców greckich 
rozpierzchły się, a Turcy mordowali 
Greków całymi tysiącami, sprzeda
wali bezbronną 'udność w niewolę, 
wycinali gaje oliwkowe niszczyli sa
dy owocowe i dopuszczali się niesły
chanych nadużyć i okrucieństw. 
Istniał wówczas plan tureck’ wysie
dlenia wszystkich ocalałych 
do Egiptu przesiedlenia 
Arabów.

(Ciąg dalszy nastąpi)

niosły się do powstańców greckich 
chłodno, za to cała światła opinia eu
ropejska stanęła po stronie Greków 
Domagano się nawet podjęcia nowej 
wyprawy krzyżowej przeciwkoTurkom 
i wypędzenia ich z Europy. Szeregi 
powstańców greckich zasilane były w 
tym czasiej przez entuzjastów staro
żytnej Hellady i rewolucjom z całej 
Europy, także z Polski. Zaciągnął 
się wówczas w szeregi greckie słynny 
poeta angielski Lord Byron, który 
zmarł w Grecji na febrę.

Czynnikiem, utrudniającym rozwój 
i popieranie sprawy powstania, były 
niesnaski wewnętrzne wśród grec
kich przywódców. Po sukcesach w 
1822 r. Grecy czuli się tak bezpiecz
ni, że wydawało im się, iż mogą sobie 
pozwolić na wojnę domową. Powstały 
w Grecji aż cztery rządy powstań
cze, zwalczające się zażarcie nawet w 
obliczu wroga tureckiego. Grecy za
częli się wtedy wzajemnie wyrzynać 
i tak wyrzynają się do dziś.

W 1823 r., gdy Turcy przygotowy
wali się do nowego uderzenia na 
powstańców, zdołano co prawda przy
wrócić jednolitość władz greckich, 
lecz nie położono kresu niesnaskom. 
Wszyscy kłócili się zajadle z wszyst
kimi i wszyscy skakali sobie wzajem
nie do oczu. Ambitni przywódcy po
wstania wyklinali ąię nawzajem i

zwłaszcza na Cyprze, Krecie i na 
wielu innych wyspach greckich znaj
dujących się pod panowaniem turec
kim. Rzeź ta zerwała wszelką moż
ność porozumienia się grecko-turec
kiego. Ze strony Grecji nastąpiły 
akty odwetu. Wszędzie na ziemiach 
greckich wybuchło powstanie. Tur
ków nie brano w ogóle do niewoli. 
Zarzynano ich po prostu nożami.

W styczniu 1822 r. Grecy tak da
lece opanowali sytuację, że mogli 
zwołać zgromadzenie narodowe i nro- 
klamować niepodległość Grecji. Ogło
szono tymczasową konstytucję. Gre
cy w ciągu 1822 r. poczynili dalsze 
postępy. Aż wkroczyła do Turcji 30- 
tysięczna armia turecka. Rozpoczęła 
się walka na wielką skalę, która trwała 
wiele lat. 7.000 Turków wylądowało 
na wyspie Chios, na której Turcy 
wymordowali 27.000 Greków, a 
47.000 sprzedali w niewolę. Grecy 
zemścili się za to, bo podpłynęli nie- 
spostrzeżenie pod turecki okręt admi
ralski i wysadzili go w 
Dowódca floty tureckiej 
skutek odniesionych ran. 
odwecie spotęgowali swe 
przeciwko Grekom. Masowe rzezie 
Greków nie miały kcńca. Wówczas 
na znak prvtestu przeciwko tym am- 
sakrom Rosja odwołała swego amba
sadora z Turcji. Inne mocarstwa od-

Caly ćwidt zajmuje się dziś sprawą grecką. 
Chaosu w tym kraju gorącego południa i gorą
cych temperamentów nie zlikwidują t ostatnie 
wybory. Przeciwnie — spotęgują go jeszcze i wy
wołają nowe zamieszki, zamachy t rewolucje. Tak 
bowiem było w Grecji zawsze. Cała historia no
woczesnej Grecji to jeden długi, nieprzerwany 
pas wojen domowych, jeden nieustanny dag po
nurych zamachów, potwornych rzezi i krwawych 
rewolueyj.

Warto choćby w grubszych zarysach przypom
nieć sobie niespokojne dzieje tego klasycznego 
narodu bałkańskiego.

Gregoriosa, gdy wychodził z kościoła, 
powieszono w ornacie u bram ka
tedry, następnie jego zwłoki włóczo
no po ulicach miasta. Trzech arcy
biskupów spotkał ten sam los. Na
stępnie rzucono się na mieszkania 
Greków i dokonano pogromu. Nie 
oszczędzano nawet Greków, znajdu
jących się na służbie tureckiej, oraz 
Greków już sturczonych. Kościoły 
zrabowano. Za przykładem stolicy 
tureckiej poszła prowincja. Wszędzie 
odbyła się straszna rzeź Greków,

Grecji za-

Sophidis
L

Historia nowoczesnej
ezyna się w 1821 r. Wtedy to Grecy,
korzystając z osłabienia Turcji, 
chwycili za oręż, by skruszyć kajda
ny wielowiekowej niewoli. Powstań
cy odnieśli sukces. W Messenie po
wstał wówczas pierwszy grecki rząd 
tymczasowy.

Na wiadomość o powstaniu grec
kim Turcy w same święta wielka
nocne urządzili krwawą rzeź Gre
ków w Konstantynopolu. Patriarchę

po wietrze, 
zmarł na 
Turcy w 
działania

Greków 
Grecji

I
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Zasługi cywilizacyjne Połski w zaraniu dziejów
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O ile wspomniane wyżej usiłowania 

misyjne nie osiągnęły celu, to o wie
le donioślejsze i skuteczniejsze były 
wysiłki dwóch księżniczek z rodu 
Restów, o których zasługach dla ko
ścioła prawie ntc sic u nas nie wspo
mina. Pierwsza z ni'-h — to siostra 
Mieszka I, Adelajda, znana też pod 
nazwą Bela Kneginy, t. zn piękna 
księżna Wydana za mąż za pogań- 
etiggc księcia Wegier, Gejze I, po
trafiła skłonić swego małżonka, że sie 
ochrzcił i rozpoczął zaprowadzać 
chrześcijaństwo w całym kraju. Dzie
ła zasłużonej Piastówny dokończył 
syn jej: Stefan T uznany przez Ko
ściół za świętego. Podobną rolę jak 
siostra Mieszka I na południu, ode
grała na północy córka jego, a sio
stra Bolesława Chrobrego, znana w 
literaturze skandynawskiej pod na
zwą Sygrydy Storrady. Wyszła ona; 
w r. 985 za mąż za władcę Szwecji 
Eryka, a po śmierci pierwszego męża 
w r. 994 czy 995 poślubiła króla duń
skiego Swena Widłobrodego (985— 
1014), który przez pewien czas wła
dał także Norwegią a później uzy
skał też zwierzchnictwo nad Szwecją, 
gdzie panował jego pasierb: Olaf 
Skotkonung. Wpływ Świętosławy o- 
degrał niewątpliwie doniosłą rolę w 
nawróceniu Swena Widłobrodego na

chrześcijaństwo, a dzieła matki do
kończył syn jej Kanut Wielki, który 
zapewnił chrześcijaństwu zwycięstwo 
w Danii. Potężny ten władca, który 
zjednoczył w swych rękach panowa
nie nad trzema państwami skandy
nawskimi, a od r. 1017 był także 
królem angielskim, odznaczał się w 
początku dużą bezwzględnością i o- 
krucieństwem w przeprowadzaniu 
swych planów, jednakże drugą poło
wę życia poświęcił pokucie, budując 
liczne kościoły i klasztory i odbywa
jąc w r. 1026 pielgrzymkę do Rzymu, 
tak, że został następnie zaliczony 
w poczet świętych. Dwie Piastówny 
w przełomie X i XI wieku były więc 
matkami dwóch świętych: Stefana 
węgierskiego i Kanuta Wielkiego, po
za Chrobrym i Ottonem III chyba 
najwybitniejszych postaci swego cza-

H-

Szkodliwe 
—plotki—

WARSZAWA (PAP-G). W róż. 
nych punktach kraju rozpuszczane 
są plotki o zamierzonej przez władze 
konfiskacie radioodbiorników. Zła 
ta propaganda próbuje skłonió ra- 
dic-abonentów do zrezygnowania z 
legalnego słuchania radia i ukrycia 
odbiorników.

Na skutek tej akcji, która ogni
skowała się początkowo w białostoc
kim, zaczęły się mnożyć wypadki 
wycofania odbiorników z rejestracji. 
Akcja ta, w dalszym ciągu przybie
ra na sile i przenosi się na inne te
reny. Rzecz prosta, wszystkie rozsie
wane pogłoski są fałszywe. Przeciw
nie, w chwili obecnej trwają inten
sywne prace nad przyspieszeniem ra- 
diofonizacji kraju wszelkimi dostęp
nymi środkami.

BUDAPESZT (wiad. wł.). Pismo „Vi- 
lag" przyniosło wiadomość o „naj
młodszym biskupie świata", który 
jest arcykapłanem najmłodszego ko
ścioła węgierskiego, węgierskiego za
konu Mariawitów. Jest nim Polak, 
dr Roman Jakób Próchniewski, który 
już dawniej przybył na Węgry z Pol
ski, wywołując sensację mszą odpra
wioną w ęzyku węgierskim. Podaw-

su.-Zarazem zaś obie księżniczki, któ
re los rzucuł za granicę, mogą sobie 
przypisać lwią część zasługi pozy
skania dla chrześcijaństwa swych 
mężów pogańskich a za ich pomocą 
nawrócenia i włączenia do społecz
ności kultury zachodniej dwóch wiel
kich krajów: Węgier i Danii. Ode
grały one więc zupełnie podobną ro
lę, jak przed nimi czeska Dubrawka 
odnośnie do Polski, a w cztery wieki 
później nasza królowa Jadwiga w 
stosunku do Litwy. Jeżeli zatem po
miniemy nawet wszelkie inne zasługi 
cywilizacyjne Polski, począwszy od 
misryj pomorskich Bolesława Krzywo
ustego a kończąc na wielowiekowej 
obronie wiary chrześcijańskiej i kul
tury zachodniej w walkach z Tata
rami i Turkami, których ważniejszy
mi etapami były Lignica, Warna, 
Chocim i Wiedeń, to możemy stwier
dzić, że już w zaraniu naszej historii, 
zaraz po przyjęciu przez Polskę wia
ry chrześcijańskiej, zaczęliśmy z nad
wyżką spłacać dług zaciągnięty wo
bec zachodniej Europy i nieść świa
tło wiary otrzymane stamtąd dalej 
na północ i południe.

szy krótką historię zakonu i jego za
sady, dziennik podaje, że dr Próch
niewski wyświęcony został biskupem 
ubiegłej jesieni w Piocku. Ma lat 
29. W okresie wojny zakon był prze
śladowany, a gestapo chciało zmusić 
Próchniewskiego do przyznania się do 
udziału w Powstaniu Warszawskim.

Ml-

Hitlerowcy siali zamęt
w administracji niemieckiej

MOSKWA (ZAP). W związku z 
wykryciem tajnej organizacji „pie
lęgniarzy" w Niemczech czynniki so
wieckie zwracają uwagę na to, że 
członkowie jej celowo wprowadzali 
zamęt w administrację niemiecką, 
dzięki czemu władze okupacyjne nie 
zawsze osiągały należyty wynik swo
ich rozporządzeń. M. in. zwraca się 
uwagę na to, że zaopatrzenie Ham-

burga i Schleswig-Holsteinu poleco
no staremu hitlerowcowi Mullerowi. 
Podobnie prezydent kolei w Kolonii 
także należy do starej gwardii hitle
rowskiej.

Wg opinii moskiewskiej wykrycie 
organizacji hitlerowskiej jest dla 
sprzymierzonych ostrzeżeniem przed 
oddawaniem jakiejkolwiek władzy w 
ręce niemieckie.

Import zboza siewnego z ZSRR
Z zakupionych przez rząd polski 

za pośrednictwem „Społem" 90 tys. 
ton zboża radzieckiego, tj. 45 tys- 
ton jęczmienia, 30 tys. ton pszeni
cy i 15 tys. ton owsa otrzymano

Ząby uratowały go od stryczka
BUDAPESZT (wiad. wł.) Rzadki wy

padek uratowania życia dzięki zę
bom wydarzył się w Budapeszcie 
Mechanik Dajkowics Pal stanął jako 
oskarżony przed sądem ludowym za 
współudział w deportowaniu Żydów 
w 1944 roku. W wyniku rozprawy i 
zeznań świadków Dajkovicsa skazano 
na śmierć przez powieszenie.

W instancji odwoławczej oskarżo
ny zwrócił uwagę na zeznanie głów
nego świadka, który podał, że pozna-

je oskarżonego po jego metalowych 
(srebrnych) zębach. Udowodnił na 
podstawie zapisków dentysty, że zę
by dał sobie wprawić dopiero w kil
ka miesięcy po domniemanym udziale 
w deportowaniu i że w tym okresie 
w ogóle nie przebywał w miejscu 
inkryminowanego czynu.

Krajowa Rada Ludowa, jako instan. 
cja kasacyjna, uwolniła Dajkowicsa 
od winy i kary. (zj).

llńwi mi rt wiei swtt „rtwf
włamywaczy i łazików...

BUDAPESZT (wiad. wł.) Wielkie 
rozluźnienie moralności, chęć szyb’ 
kiego zbogacenia się i w pewne; tyl
ko mierze wielka bieda sprawiła, że 
po wojnie we wszystkich krajach roz
panoszył się bandytyzm. Szczegól
nie modnym stało się „rozbieranie" 
ludzi. Bandyci zabierali pd ofiar nie 
tylko pieniądze i wartościowe przed
mioty, ale również ubranie i bieliznę,

rozpoczęcia razi! nocnych liczba na
padów spadła do 8—10, w .utym było 
ich ogółem tylko osiem, a w pierwszej 
dekadzie marca — ani jednego napa
du. Wobec takiego wyniku postano
wiono obecnie utworzyć dalsze bry
gady. uzbraja.ąc je w najnowoczo- 
śniejszą broń, zaopatrzyć w reflekto
ry i aparaty radiowe, a ponadto wy
stawić oddziały motocyklowe. (zj).

które dziś posiadają wszędzie wysoką 
wartość. W Budapeszcie te napady 
były na porządku dziennym.

Według danych urzędowych, poda
nych przez „Kis-Ujsag" w pierwszej 
połowie stycznia rozbierano przecięt
nie każdej nocy 15*20 osób. Już jed
nak w końcu listopada mb. roku po
licja budapeszteńska odbyła nadzwy
czajne obrady w sprawie poprawy 
bezpieczeństwa w stolicy Węgier. W 
rezultacie postanowiono stworzyć 
osobny oddział alarmowy, złożony z 
najlepszych fizycznie i najzdolnie - 
szych dedektywów. Na czele stanął 
podpułkownik policji, który w ciągu 
półtora miesiąca oddział zorganizo
wał, przeszkolił i uzbroił. Ekwipowa- 
nie. wobec notorycznego braku na 
Węgrzech pojazdów mechanicznych i 
broni, natrafiało na trudności. Obec. 
nie istnieją dwie brygady alarmowe, 
dosponujące czterema samochodami 
i przeważnie pistoletami automatycz
nymi. Dotychczasowe wyniki są za
dawalające: aresztowano 42 „roz- 
bieraczy", 26 włamywaczy i 70 łazi
ków.

W drugiej połowie stycznia, od

odbudową
w końcu marca br. 60,400 ton. We
dług ostatnich meldunków dalsze 
10 tys. ton zbóż siewnych znajduje 
się w drodze.

Jęczmień przysyłany jest z ra
dzieckiej strony okupacyjnej w 
Niemczech. Pszenica i owies tran
sportowane są wagonami radziec
kimi do okręgu katowickiego, 
gdzie zostają przeładowywane na 
wagony normalno torowe. Otrzy
mane ze Związku Radzieckiego 
ziarno siewne kierowane jest do 
poszczególnych powiatów na Zie
miach Odzyskanych. Przez punkt 
przeładunkowy w Katowicach 
przeszło do końca marca br. 16,400 
ton pszenicy i 12,650 ton owsa. 
Przez punkty graniczne z zachodu 
przeszło 29,870 ton jęczmienia. Cał
kowita realizacja importu z ZSRR 
spodziewana jest, do 10 kwietnia

Rozdział zapasów 
b. armii niemieckiej

MONACHIUM (ZAP). W Stutt- 
gardzie władze wojskowe teraz do
piero sięgnęły do niemieckich maga
zynów wojennych, rozdzielając zapa
sy byłej armii niemieckiej między 
ludność. W magazynach było między 
innymi kilkaset ton cukru oraz 
193.000 tabliczek czekolady.

MO w
Warszawy ------ 1

WARSZAWA (PAP-G). W związ
ku z przekazaniem prez. Bierutowi 
przez delegację MO na odbudowę 
Warszawy sumy 5.200.000 zł zebra
nej ze składek funkcjonariuszy MO, 
w komendzie głównej MO odbyła 
się konferencja, w czasie której 
szef zarządu polityczno - wychowaw
czego w komendzie głównej MO 
kpt. Orski, zapoznał zebranych 
przedstawicieli prasy z wynikiem 
zbiórki.

Ogólny wynik zbiórki przewiduje 
się na około 10.000.000 zł. W akcji 
pomocy stolicy, przoduje MO woj. 
warszawskiego, która zebrała 
1.355.000 zł, następnie MO woj. po
morskiego 1.277.000 zł, woj. Łódz
kiego 926.000 zł, woj. krakowskiego 
709.000 zł itd.
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|| Mały tęlieton |

I Idę do...—। 
adwokata

= Jak zwykle — depcąc kilometry — 
= spotkałem mego starego przyjaciela 
= Bonifacego. Stary, nie tylko jako 
= przyjaciel, ale i wiekiem. Na moje 
= „dzień dobry" kiwnął tylko głową i 
= poszedł dalej. Dobiegiem do niego 
Si zagadałem:
= — Co ci jest, Bonin siu? Czemu ci 
= tak spieszno?
= Zwolnił wreszcie kroku i odrzekł z 
= westchnieniem:
= — Idę do adwokata.
= Spojrzałem pytająco, na co dodał 
=szybko:
= — Chcę się poradzić, w jaki spo- 
= sób zdobyć tytuł „świata pracy". Bo 
Sto widzisz, pobieram rentę a że 
|nie chcę wyciągać ręki przy kościele 
= lub gdziekolwiek indziej, wie rzuci- 
|łem się do pracy. Jest w pewnym 
i miejscu kupa gnijącego gnoju, ‘więc 
= jako człowiek mający zamiłowanie 
= do porządku, przewożę ten gnój na 
|pole, aby coś na nim urosło. Jest to 
| praca dość znojna, ale chyba przy- 
= niesie człowiekowi nieco grosza, jeśli 
= na tym kawałku ziemi urośnie trochę 
| ogórków i cebuli, dziś dość Wyso
ckich w cenie.
= Uśmiechnąłem się i powiedziałem: 
= — Adwokat kosztuje pieniądze. 
= Przecież z twojej renty nie jesteś go 
= w stanie opłacić. A poradę której 
| udzieliłby ci adwokat i ja udzielić ci 
C mogę. Dlaczego zależy ci jednak tak 
| bardzo na tym tytule „świata pra- 
|cy"?
= — No cóż mam kartę żywnościo- 
|wą II kategorii, a za moją rentę 
i mogę sobie kupić tylko pół kila ma- 
|sła... Gdybym zaś zaliczony został do 
i świata pracy, otrzymałbym I katf- 
= gorię kart żywnościowych, a co za 
|tym idzie większe przydziały, pace- 
fkę UNRRA itd. Za tramwaj płacił. 
Ebym tylko złotówkę i tak dalej i tak 
= dalej...
| — Oho, masz wymagania — od- 
Ęrzekłem. Na to musiałbyś pracować 
= gdzieś w fabryce państwowej lub w 
| zakładach państwowych czy same- 
= rządowych. A rencista — widzisz — 
f chociaż dużo się w swoim życiu na- 
| pracował, to praw nie ma żadnych. 
= 1 tu ci nawet żaden... adwokat nie 
E pomoże.
| Pokiwał smutnie głową, pożćgnat 
= mnie bez słowa i zawrócił do domu. 
= Biedny Bonifacy...
i W.

f
i.

'I/O nu dni
Przeżycia z powstania warszawskiego

Napisać łan Sutorowsłci

Jeszcze nie ochłonięto z przera
żenia nalotu, a już miotacze ognia 
nową grozę niosą i robią nowe spu
stoszenia.

Rozpacz... Człowiek był bezrad
ny. Pożary, zgliszcza, stosy gru
zów, bomby, pociski... Beznadziej
ność. Obojętniało się na wszystko, 
na choroby, rany, agonie i śmierć 
nawet. Tylko wielkie wstrząsy od 
bomb i pocisków wywierały jeszcze 
wrażenie. Gdy np. trzeci lub czwar
ty dom od nas został zburzony lub 
palii się, mówiono wtedy, że to da
leko się pali, nasz dom jeszcze się 
trzyma...

I tym się ludzie uspakajali t po
cieszali. A może jakoś przetrzy
mamy...

Nasza dzielnica, gdzieśmy za
mieszkiwali, była specjalnie nara
żona na wszelkiego rodzaju po
ciski.

! jeszcze waliły, zagrzebując ludzi, 
lub też przy szczęśliwej okolicz
ności wykurzając ludzi z tej już 
ostatniej kryjówki. Tych bezdom
nych, właściwie bezschronnych 
rozdzielano po innych schronach. 
Ale ci już nic nie posiadali oprócz

■ gromadki dzieci, starej matki łub 
ijca i jeszcze kogoś pozostawione
go na opiece, jakąś ułomną lub 
chorą osobę, no i oprócz bólu i lez 
po stracie kogoś z rodziny lub bli
skiego. Rozpaczą, płaczem i łzami 
ci nieszczęśliwi wyzbyci już ze 
wszystkiego witali nas szczęśli
wych, bo mających jeszcze schron.

* * *
Przybyła wreszcie, czego z trwo

gą oczekiwaliśmy, nowa straszna 
klęska t. j. głód...

Już w końcu sierpnia u wielu 
zapasy żywności się wyczerpały 
Wiele zapasów zmarnowało się 
przez bombardowanie pod gruzami 
domów. Uratowani ludzie z rozwa
lonych domów nie posiadali ani 
odrobiny żywności. —

Handlu nie było żadnego. Zamie
niano tylko żywność za żywność 
Miałem np. pół litra wódki. A w >d 

Ika dla amatorów była bardzo po 
I żądana i w wyeokiej żywnościowe,; >

Nie byio już żadnego domu całe
go. A te to tylko nam się zdawało, 
bo jak później się dowiedzieliśmy 
inne dzielnice przeszły straszniej
szą grozę i doznały większych spu
stoszeń. —

Nasz dom jeszcze się trzymał 
choć wszystkie w nim mieszkania 
były zdemolowane, drzwi i okna 
powyrywane a meble połamane 
Wyciągano jeszcze ocalałe resztki 
pościeli, odzieży i resztki innych 
rzeczy i chowano w piwnicach nie 
nadających się na schrony. (Stałj 
się później łupem Niemców i zło
dziei, grasujących po piwnicach 
warszawskich).

W rozwalonych domach, gdzie 
piwnice t. j. schrony pozostały, lu
dziska jeszcze siedzieli, przebija
jąc, lub przekopując przejścia na 
świat albo do drugich kamienic. 
Ale często i w te gruzy bomby 

cenie. Chowałem ją do wyczerpa
nia żywności. Gdy żywność wy
czerpaliśmy do ostatniego ziarnka 
kaszy, zamieniłem te pół litra wód
ki na pięć kilogramów cukru. Na
bytek b. korzystny. Za część tego 
cukru otrzymałem kaszę i fasolę...

W pierwszych dniach września 
głód rozpoczął się na dobre. Nie 
wielu już było tych co mieli zapa
sy. A ci co mieli chowali je dla 
siebie, zwłaszcza ei, którzy mieli 
większe rodziny na utrzymaniu. 
Oczywiście byli i tacy, którzy mie
li jeszcze duże zapasy, ale ci ego
iści obżerając się do syta, obojętnie 
patrzyli na głód innych.

Ale byli tacy, którzy dzielili się 
z innymi do ostatniego ziarnka 
i tych na szczęście było dużo 
i dzięki nim można było jako-tako 
głód opędzić. —

Gdy nam t.j. mnie i żonie, a je
szcze trzem innym osobom, które 
były na naszym utrzymaniu wy
czerpała się zupełnie żywność, ży
liśmy na koszt innych dobrych lu
dzi.

Muszę z całym uznaniem dla 
rześcijańskiego. społecznego i o- 

. watelskiego stanowiska i jakże 
godnego w tych ciężkich czasach 

pochwał i czci wymienić między 
wieloma dwa nazwiska.

W schronie naszym dzieliła 
z nami niedolę Pani Lesman, któ
ra w domu naszym posiadała 
sklep z artykułami chemicznymi, 
a więc posiadała i różne leki do
mowe. Posiadała też nieco większe 
zapasy żywności. Mimo to, że mia
ła na utrzymaniu w schronie 
oprócz siebie sześć osób — dzieliła 
się wszystkim z każdym potrzebu
jącym. A była zawsze pogodna, 
spokojna, uczynna i czy w dzień, 
czy w nocy chętnie zawsze na każ
de żądanie biegła do swegb składu, 
udzielając każdemu potrzebnego 
i koniecznego artykułu, przeważnie 
bezinteresownie...

Drugim domem był dom znanej 
w Warszawie rodziny p. Bernato
wiczów z ul. Siennej Dom dość 
zasobny w zapasy. Od samego po
czątku Powstania mieli p. B. z ro- 
rfziny, znajomych i przybłąkanych 
ludzi 40 osób na utrzymaniu. Przy
garniali każdego i nikt od nich nie 
wychodził głodny...

Nadmienić należy, że całe Ich 
mienię, pięknie urządzony zakład, 
cały dom i dobytek legł w gru
zach-

Ciąg dalszy nastąpi



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

procesu w Dachau

Pieklą Zjednoczenie Polaków dookoła konkretnego hasła

w Mauthausen | Karol Popiel o znaczeniu
Jak donosimy w depeszach, w^ 

Dachau toczy się obecnie proces£ 
przeciwko 61 dozorcom obozu kon-ji 
X?W-f WARSZAWA (PAPl.Pr^N.™. 

ko SS-mani, nie tylko mordercy „ f Komitetu Obywatelskiego Pramowej 
mundurach gwardii hitlerowskiej Pożyczki Odbudowy Kraju Karol Po- 
i reprezentanci ,,elity" narodowo-? podzielił. się z. przedstawicielem
socjalistycznej, ale również sadyści następującymi uwagami: 
i okrutnicy spośród b. więźniów | „W rozpisanej przez rząd Premio- 
tego obozu — kapowie, blokowi, ^wej Pożyczce Odbudowy Kraju widzę 
izbowi i ich pomocnicy w dręczę-^kilka istotnych momentów. Pierwszy 
niu, szykanowaniu, okradaniu i^to zjednoczenie wszystkich Polaków 
mordowaniu współwięźniów wszy-^dokoła konkretnego hasła odbudowy, 
stkich narodowości europejskich Przed naszym pokoleniem stanęły 

„ . _ ^zadania, które wystarczyłyby na kfl-Proces, prowadzony przez ta

i- "i.
POWO™ r».n„k, >
śmiertelność w obozach mauthau- i. . . , . .. .
senowskich, wśród których najo4,eziue * ? ' JT
kropniejszym był specjalny społecznej na!^
niszczycielski w Guseń, najwl(f. | I P^ę wykonamy, 
kszy i o najwyższej śmiertelności ty. Skład Komitetu dobrze wróży im- 
obóz koncentracyjny na tereniegcjatywie. W Komitecie nie zabrakło 
Austrii spośród około 45 obozów ^przedstawiciela żadnej grupy. Jestem 
śmierci na tym terenie. (Śmiertef- ^przekonany, że pracować będziemy 
ność w Gusen była do 20.000 pro md 2 zgodnie, by jak najwięcej środków 
wyższa od przeciętnej śmiertelno- ? zapewnić rządowi, jako głównemu 
ści w Polsce w 1938 r.!). ^dysponentowi życia gospodarczego.

„. . . . , gJtaąd, który najlepiej się orientuje wPierwsi świadkowie we wspo-|^ ’ , Jffiożt4okiach
mmaoym procesie, byli wiąźmo-|P uwaźal za słuffiBłl<i . ko_ 
wie, zeznali, że SS-mani posługi-^ ’ 
wali się w obozach degeneratami | 
i zawodowymi kryminalistami, j 
którzy nie tylko stanowili ich po-i 
wolne narzędzie, ale prześcigali | 
swoich mocodawców pod względem 
okrucieństw i bestialstw. Najgor-2 ,
liwsi z nich otrzymywali specjalnej Ministerstwie Aprowizacji 
nagrody i byli wyróżniani przez fy odb? “ sl? .^nferencja
samego komendanta. Mieszkali udziałem przestawicie!, sfer gos- 
bardzo wygodnie, otoczeni liczną 7 podarczych w sprawie ogramcze- 
slużbą. Funkcje katów spełniali jnia sP°życia mięsa, wędłin i ciast., 
głównie Niemcy, sprowadzeni dogNa konferencji w której wzięh 
obozów z niemieckich domów kar-judzial przedstawiciele: Centrali 
nych. Niestety nie zabrakło wśród g Zrzeszonego Przemysłu Gastro- 
katów obozowych także Polaków. 5 nomicznego, Zrzeszenia Warszaw- 
Niemcy do ohydnej tej roli umieli g ’kiego Przemysłu Gastronomiczne- 
naklonić nawet Żydów. Wielu z?«°- Cechu Warszawskich Cukier 
nich już odpokutowało za swoje jników, oraz inni, zostały szczegń- 
zbrodnie. Innych rychlej czy póż-|łowo omówione wprowadzone 
niej spotka ten sam los. g ostatnio w życie ograniczenia spo-

r, , . , , , , Szycia, przy czym podkreślono, zeProkurator amerykański w pro-1 kyonieczna jest dal8za jednoUta p0_ 
ceme zbrodniarzy z Mauthausen g przedsiębiorstw przemysłu 
podał, iż w obozw ‘Tm zniszczono^ m.czn w wake , niele_ 
co najmniej półtora miliona ludzi. Ryciem w dnie bezmię-
Liczba ta zgadza się z cy rą, poda-*« ^niQ bezciastkowe_ 
ną w zeznaniach naczelnego ko-g konferencji zwrócOno
mendan a obozu koncentracyjnego| uw na koniecznt)ść
w Mauthausen Franza Zierewa.g wszystkie za-
W pobliżu Mauthausen, w miejsco-gF ° 
wości Hartheim pod Linzem, Niem-j 
cy wybudowali specjalny instytut | 
śmierci, dokąd wysyłali masowo| 
swe ofiary. Instytut ten wzorowa-j 
ny był na słynnych zakładach^ 
śmierci w Brzezince pod Oświęci-j 
miem. Na terenie Austrii spełniał 0 
on to samo zadanie, co Oświęcim jw - 
w Polsce. W piecach krematoryj-^ro'wei i obrocie płatniczym między 
nych tego instytutu paleni byli ma- j Rzeczypospolitą Polską a honfe- 
sowo Polacy, Rosjanie i Żydzi, agderacją Szwajcarską.
niemało również zginęło przedsta- 3 Układ jest wyrazem obustronnej 
wicieli innych narodowości euro-^woy natychmiastowego nawiązania 
pejskich. Aczkolwiek starannie za-^stosunków handlowych i stworze- 
maskowana wielka fabryka śmiei-jnia podstawy dla trwalej wymiany 
ci Hartheim dobrze znana była^lowaroWej między obu krajami, 
więźniom, jak znane było również ^Na podkreślenie zasługuje fakt, ze 
głośne „sanatorium" w Ybbs, do-1 wszystkie zagadnienia przeszłości 
kąd wywożono ludzi w celu prze- j pOZOStawi0no przyszłymi rokowa- 
prowadzania na nich doświadczeń.^niom ustalając ramy umotMwia- 
Z Ybbsu nie wracał nikt Doku-j,ąc9 natychmiastowe podjęcie »to- 
menty śmierci wystawiane były dla g sunków gospodarczych. Zawdzlę- 
każdego więźnia, wysyłanego dojczać to należy zarówno tradycyj- 
Ybbsu, już za życia. Z pewnej se-gnym UCZUciom wzajemnej przyjaź- 
lekcji poszło do Ybbsu z jednego jni jak j świadomości, że oba kra- 
obozu gusenowskiego 2-500 ludzi. do pewnego stopnia gospodar- 
Wszystkich wynotowano w aktach 3CZO się uzupełniają 
jako zmarłych. W innych wypad- jg0 rozwdj wzajemnych stosunków 
kach wysyłano do Ybbsu ludzi, o* handlowych będzie pożyteczny dla 
słabionych od głodu, zimna i mę-joJ>u stron. Polska może się stać 
czącej pracy, z wyraźnym poleca-g trwaiym odbiorcą towarów wysoce 
niem uśmiercenia ich z powodu juprzemygłowionej Szwajcarii, pro- 
„choroby umysłowej" .Pewnego ra-bukującej turbiny, narzędzia pre- 
zu zdarzył się wypadek, że na sku-S jnei obrabiarki, sprzęt elek- 
tek pomyłki w liczeniu ludzi jeden - wartościowa chemikalia 
z więźniów przeznaczonych de?* J _________

Premiowej Pożyczki Odbudowy
nieczne rozpisać pożyczkę, przeprowa
dzenie jej jednak złożył całkowicie w 
ręce samych obywateli. Muszę pod
kreślić z całą satysfakcją, że Komi
tety Obywatelskie w decyzjach swych 
nie są niczym krępowane.

Najważniejszą decyzją Komitetu 
było w pierwszym okresie ustalenie 
norm subskrypcyjnych. W decyzji 
naszej kierowaliśmy się wyłącznie 
zasadami sprawiedliwości. Obecnie 
ani robotnik, ani pracownik nie jest 
dostatecznie uposażony i to niedosta
teczne uposażenie jest jego głównym 
udziałem w dziele odbudowy. Nie 
znaczy to jednak, by mieli oni być 
pominięci we wspólnym wysiłku. 
Nastąpiło jedynie przesunięcie pod
stawy udziału w subskrypcji z war
stwy robotniczej i pracowniczej, na 
warstwy lepiej mimo wszystko zara
biające. Mówię tu oczywiście o kup
cach, przemysłowcach, lepiej uposa
żanych rolnikach i rzemieślnikach. 
Słuszne jest, by ci, którzy mają wię
cej, więcej na rzecz państwa świad
czyli. Będzie to ponadto pewne wy
równanie zarobków.

Jeśli rzucimy okiem na otaczające

\ Ograniczenie spożycia
mięsa, wędlin i ciast

kłady gastronomiczne wprowadzo
nego zarządzeniem Ministerstwa 
Aprowizacji i Handlu ograniczone
go jadłospisu, oraz rozważana by
ła sprawa zmniejszenia porcji dań, 
które dotychczas w Polsce są zbyt 
duże i rażąco odbiegają od dań za
granicą Ustalono, że zagadnienie 
zmniejszenia dań zostanie opraco
wane przez Centralę Zrzeszeń Prze
mysłu Gastronomicznego. Centrala 
złoży w tej sprawie wnioski, zmie
rzające do zwrócenia specjalnej 
uwagi na drobne przedsiębiorstwa, 
w których częstokroć próbuje się 
obchodzić obowiązujące przepisy 
o ograniczeniach spożycia, stosując 
formy nie kontrolowanego handlu

W akcji tej Zrzeszony Przemysł 
Gastronomiczny w Polsce zobowią
zał się dopomagać czynnikom rzą
dowym drogą przeprowadzenia we 
własnym zakresie kontroli terenu.

Wymiana: towarowa
polsko-szwajcarska

Z dniem 1 kwietnia br. wchodzi 
życie układ o wymianie towa-

i może Szwajcarię zaopatrywać w 
węgiel, cynk, produkty pochodne 
węgla, w przyszłości także w cu
kier, wyroby żelazne i produkty 
rolnicze.

Pragnąc pomóc Polsce w dziele 
rychłej odbudowy jej sił produk
cyjnych, rząd szwajcarski przyjął 
gwarancję za zakupy i zamówie
nia polskie w Szwajcarii do wyso
kości 40 milionów franków szwaj
carskich. Polska ma dostarczyć do 
końca września 1947 r. milion ton 
węgla. Awaąs 40 milionów fran
ków szwajcarskich nie ma jednak 
być akcją jednorazową, lecz po do
starczeniu pół miliona ton węgla 
spłacona część awansu ma 
wznowiona o 20 milionów 
szwajcarskich.

Za sumę awansu Polska ma
wo nabywania w Szwajcarii arty
kułów przemysłu maszynowego, 
elektrycznego, chemicznego, sprzę
tu transportowego. Niezależnie od 
zmiankowanej transakcji węglo
wej ustalono listę towarów, które 
oba kraje mają wymienić, przyj
mując dostawy każdej strony w 
okresie rocznym na 25 mil. fr.

być 
fr.

pra-

nas ruiny, jeśli uświadomimy sobie 
rozmiar zniszczeń w fabrykach, aa 
wsi, w całym życiu naszym — to ko
nieczność jak najszybszego zagojenia 
najbardziej krwawiących ran staje 
przed nami z całą wyrazistością.

Powodzenie POK, jak słusznie pod
kreślił minister Skarbu, będzie wy
razem woli życia i ma ogromne zna
czenie na przyszłość. Proszę mi wie
rzyć, że to jest jedyny argument, 
który przemawia do zagranicy. Tam 
nie ma już w obiegu wzniosłych ha
seł, jeśli nie są poparte konkretnym 
dowodem możliwości ich zrealizowa
nia. Na pomoc może liczyć nie ten, 
kto ma do niej moralne prawo, ale 
ten, kto daje gwarancje, że potrafi 
tę pomoc celowo wykorzystać. I tego 
właśnie musimy teraz dowieść, prze
konać, że otrzymane kredyty zużyje
my z pożytkiem. Po pierwszej woj
nie światowej również nie od razu uzy
skaliśmy kredyty zagraniczne. Trze
ba było wielu lat pracy, trzeba było 
własnym wysiłkiem stworzyć Bank 
Polski, ustabilizować walutę. To sa
mo jest obecnie. Jeśli pokażemy 
światu, że potrafimy istotnie sami 
wiele zdziałać, z pewnością uzyskamy 
środki z zewnątrz. Dlatego taką wa
gę przywiązuję do powodzenia POK.

Dlatego jestem przekonany, że Ko
mitet Naczelny, a za nim komitety 
wojewódzkie, powiatowe, miejskie i 
gminne nie zaniedbają niczego, by za
pewnić pomyślne wyniki subskrypcji 
POK.

Przemysł prywatny 
na Pomorzu

Przemysł prywatny w woj. pomor
skim obejmuje 428 placówek o cha
rakterze spożywczym i 287 placówek 
przemysłu niespożywczego. Są to 
przeważnie drobne zakłady. Przemysł 
rozwija się głównie z akcji reprywa
tyzacyjnej.

JIct r»CTg^i?Tiesie

Niepotrzebne zgrzyty
Zachodni Kongres Dziennikarzy w 

Poznaniu odbił się szerokim echem w 
całej Polsce. Władze, społeczeństwo 
i prasa poświęciły mu wiele uwagi i 
uznały, że dorobek Kongresu z punk, 
tu widzenia interesów narodu > pań. 
stwa jest duży. Nie mogło być zresz
tą innej oceny, skoro dziennikarzami 
zebranymi w Poznaniu kierowała tro
ska o dobro ogólne. Dali oni wyraz 
swojemu stosunkowi do tych spraw, 
podejmując szereg uchwał o zasadni, 
czym znaczeniu. Pozytywnie oceniona 
została Ich praca przez wszystkich.

Jedynym wyjątkiem są dwa pisma, 
a mianowicie: „Naprzód" dolnośląski 
oraz „Pionier”, wychodzący również 
na Dolnym Śląsku, które Zachodni 
Kongres Dziennikarzy w Poznaniu 
oceniają negatywnie 1 do solidarnego 
stanowiska opinii usiłują wprowadzić 
niepotrzebne zgrzyty. Denerwują 
wspomniane pisma dwa fakty: 1. że 
dziennikarze zebrani na Kongresie 
nie chcieli uchwalić rezolucji w spra
wie wspólnego bloku wyborczego i że 
uchwalili rezolucję, w której domaga
ją się zawieszenia klucza partyjnego 
przy obsadzaniu stanowisk na Zie
miach Odzyskanych. Oba pisma suge- 
rują że takie stanowisko Kongresu 
nie jest konsekwentne, gdyż jeśli 
Kongres przyjął za zasadę zajmowa
nie się wyłącznie sprawami meryto
rycznymi problematyki zachodniej, to 
w takim razie odrzucając z tych po-

transportu, pozostał w obozie. Na poczet tej umowy to-
bito go na poczekaniu, ponieważ wszystkim nawet clenia przesady gwarowej rząd szwajcarski udziela
w aktach zapisany był jako zmar
ły. A akta u Niemców musiały się 
zgadzać!

Są to wszystko fakty, ustalone 
ponad wszelką wątpliwość przez 
ludzi pracujących w biurach obo
zowych, zwłaszcza w biurze poli
tycznym, w szpitalach i różnych 
instytucjach prowadzących dokła-

Przeciwnie — prawda o niemiec S Polsce gotówkowej zaliczki w wy- 
kich obozach koncentracyjnych Sgokości 5 mil. tr. szwajc- Uzgod- 
jest stokroć gorsza od wszystkich Śniono ponadto dla Polski możliwo- 
opowiadań i opisów. Piekła obo | §cj udziału w zaopatrywaniu Szwaj- 
zów koncentracyjnych nie byłby ^carli w węgiel w okresie najbliż 
w stanie opisać nawet tak genial ^szego 5-cioiecia. Wszelkie trans- 
ny mistrz pióra jak Dante. gdyż| akcje, za wyjątkiem dopusrczal- 
piekło dantejskie nie znało takich Snych kompensat prywatnych, prze- 
szatauskich wymysłów, jak piekło g prowadzone będą w drodze zamia-

Zęrsyty 
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Sok dla dzieci
Przed kilku tygodniami w całym 

szeregu miast polskich przystąpiono 
do rozdziału kartkowego soków owo
cowych dla dzieci.

Zdawałoby się, że sprawa jest pro. 
sta i zamiast kosztownych cytryn i 
pomarańcz, które na wolnym rynku 
doszły już do 300 zł za sztukę, be- 
dzie można dzieciom polskim dać na
miastkę w postaci soków owocowych.

Tymczasem, jak donosi prasa sto
łeczna „zdarzają się wypadki zacho. 
rowań po spożyciu soków owoc'*- 
wych, wydawanych na kartki apro- 
wizacyjne dla dzieci. Ministerstwo 
Zdrowia nakazało wstrzymanie roz
działu tych soków do czasu przepro- 
wadzenia badań przez Państwowy 
Zakład Higieny".

Jak można wydzielać cokolwiek 
z magazynów, co nie zostało uprze* 
dnio należycie zbadane! Sprawa jest 
tyrabardziej przykra, że chodzi o 
przydział dla dzieci, których i tak 
już nadwątlonego zdrowia nie nale
ży narażać na szwank.

Upłynęło kilka dni i do dnia dzi
siejszego prasa stołeczna nie przy
niosła żadnych informacji o wyni
kach badań Urzędu Zdrowia, nato
miast w kilku dalszych miastach 
Polski, a więc i Bydgoszczy Wydział 
Aprowizacji i Handlu doniósł, że w 
najbliższych dniach na karty mlecz
ne dla dzieci będzie wydawany sok 
owocowy. Czy dzieci nasze otrzyma
ją =łen sam sfermentowany sok, czy 
też zastąpiono go towarem dobrym? 
Szeroki ogół społeczeństwa chciałby 
wiedzieć, jak się obecnie sprawa 
przedstawia, gdyż szkoda dla paru 
złotych narażać zdrowie setek dzie. 
ci. Czekamy na wyjaśnienia! (x) 6

wodów pierwszą rezolucję, winien był 
konsekwentnie nie zajmować się 
drugą.

Jest w tym rozumowaniu na pozór 
słusznym poważny błąd. Sprawa blo
ku wyborczego nie jest sprawą natu
ry zasadniczej, lecz taktyczno-poli- 
tycznej, 1 jako taka nie podlegała 
Kongresowi, natomiast sprawa klucza 
partyjnego jest sprawa oceny rzeczy
wistości, istniejącej na Ziemiach Od
zyskanych, a więc podlegała ocenie 
Kongresu. Należy przypomnieć, że 
Polski Związek Zachodni, który jest 
organizacją prowadzoną przez działa
czy demokratycznych i wybitne oso
bistości z naszego życia państwowe, 
go, w memoriale wysłanym w paź
dzierniku ub. r. do MZO, a życzliwie 
przez ministerstwo to przyjętym, w 
rozdziale „Polityka ludnościowa" po
stulował: „Należy odrzucić zasadę 
klucza partyjnego przy obsadzaniu 
stanowisk na Ziemiach Odzyskanych 
na rzecz fachowości". Nawiasowo na
leży dodać, że na Kongresie było 80 
dziennikarzy, reprezentujących 37 
pism wszystkich kierunków politycz
nych z całej Polski 1 wszyscy oni na 
plenarnym zebraniu w tej ostatniej 
sprawie zajęli jednolite stanowisko.

Dziennikarstwo polskie uczyniło 
wszystko, aby Kongres Poznański 
przysłużył się sprawie narodu i pań
stwa. Wciąganie go w sferę walk 1 
spraw partyjno-politycznych na pew
no nie przyczyni się sprawie Ziem Od
zyskanych. Wspomniane wyżej pisma 
winny o tym nie zapominać.

Wymiana handlowa i Danią I Wągrami
Obroty towarowe z Danią, Nor

wegią i Węgrami za drugie półrocze 
1945 kształtowały się następująco: do 
Danii wywieźliśmy towaru wartości 
4 mik 318 tys. zł, a przywieźliśmy 
za 34 miliony 200 tys. zł. Głównym 
artykułem przywozowym było masło 
o wartości przeszło 26 milionów zł, 
następnie bekony i ryby na sumę 
przeszło 8 milionów zł. Zasadniczym 
artykułem wywozowym do Danii był

węgiel.
Wartość towarów przywiezionych 

z Norwegii wynosi: 33 mil 500 tys. 
zł, a wywiezionych 2 mik 400 tys. zł. 
W przywozie z Norwegii poważną 
pozycję stanowi import śledzi, zaś 
w wywozie z Polski — węgiel.

Z Węgier przywieźliśmy w oma
wianym okresie bauksytu za sumę 
360 tys. zł, a wywieźliśmy węgla za 
sumę przeszło 6 mil. zł.

Związek gospodarczy miast morskich
w Polsce

Kilka dni temu odbyło się pod prze
wodnictwem inź, Kwiatkowskiego w 
Gdańsku posiedzenie organizacyjne 
Związku Gospodarczego miast mor
skich. Postanowiono powołać do ży
cia zgodnie z opinią prezydium K. 
R. N. komitet organizacyjny Związku 
z siedzibą w Gdańsku.

Zadaniem komitetu organizacyjne
go będzie przygotowanie podstawy

Związek będzie miał za cel zorgani
zowanie naszego Wybrzeża w jedno* 
litą całość, stworzenia dogodnych wa
runków egzystencji dla ludności miast 
nadmorskich i portów, współdziałanie 
w pracy więżącej całe społeczeństwo 
polskie z morzem, reprezentowanie i 
opiniowanie wobec państwa progra
mu odbudowy i zabudowy miast i o- 
siedli na Wybrzeżu,
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Czwartek: 4 kwietnia
Katolicki: Izydora i Ambrożego 
Słowiański: Zdzimierza
Historyczny: 1350 Ukrad o Ruś mie

dzy Kazimierzem Wielkim a Ludwi
kiem Węgierskim. 1794: Bitwa pod 
Racławicami Pierwsza zwycięska bi
twa w insurekcji Kościuszkowskiej.

=Inauguracyjne posiedzenie 
=Wojewódzkiego Komitetu PPOK

prezydium Woj. Komitetu, do którego 
weszli: prezes — p. Melerski. zastęp-

BYDGOSZCZ
W 97 rocznicę zgonu Juliusza 

Słowackiego odegrana zostanie w 
Teatrze Polskim, dziś wyjątkowo 
o godz. 18 tragedia w pięciu ak
tach (7 obrazach) pt. „Mazepa1*.

„Nieśmy pomoc powodzianom!" 
Pod takim hasłem ZWM przystępuje 
do niesienia pomocy ofiarom klęski 
powodzi. W związku z tym urządza 
się w niedzielę 7 bm. o g. 16 w „Do
mu Drukarza" (Dolina 2) pierwsze z 
cyklu przedstawień w ramach akcji 
niesienia pomocy powodzianom. W 
przedstawieniu tym balet ZWM-u pod 
kier. U. Gryglewskiej zademonstruje 
tańce klasyczne, charakterystyczne, 
ludowe, stepp i inne. Impreza powyż
sza — ze względu na jej charytatyw
ny charakter — zasługuje na pełne 
poparcie społeczeństwa, a bogaty i 
urozmaicony program zapewni miłą 
rozrywkę.

W związku z wprowadzeniem no
wego rozkładu jazdy od 15 maja br. 
Dyrekcja zamierza zwołać konfe
rencję przedstawicieli inst. spoi.,' 
samorząd, itp., celem omówienia 
na miejscu potrzeb komunikacyj
nych w Okręgu tut DOKP. Dyrek
cja zwraca się z prośbą o przygo
towanie na czas potrzebnego ma
teriału, a o terminie oraz miejscu 
odbycia konferencji nastąpi powia
domienie.

Bydgoski Chór Męski. Lekcja 
czwartkowa wypada, w piątek lek
cja dla tenorów o g. 18, ogólna o g. 
19 w lokalu druha Bielawskiego. 
Przybycie obowiązkowe.

Przed kilku dniami zamieściliśmy 
oświadczenie Woj. Żarz. PSL w Byd
goszczy, w którym wspomniana orga
nizacja polityczna odżegnywuje się 
od nieproszonej pomocy nielegalnego 
podziemnego pisma „Wolność”. Dla 
uniknięcia nieporozumień wyjaśnia
my, że pismo to nie ma nic wspólne, 
go z legalnie wychodzącym w Pozna
niu dziennikiem „Wolność".

BYDGOSZCZ (b). W sałi Ratusza 
odbyło się przy udziale przedstawi
cieli całego społeczeństwa pomorskie
go inauguracyjne posiedzenie Woj. 
Kom. Premiowej Pożyczki Odbudowy 
Kraju. Po zagajeniu i wyborze prezy. 
dium z prez. miasta Twardzickim na 
czele zabrał głos delegat woj. kom. 
PPOK p. Rylman, który wygłosił refe
rat obrazujący cele i zadania powo
łanego komitetu. Ze sprawozdania z 
dotychczasowcyh przedpłat w woj. 
pomorskim wynika, że na ogólną su. 
mę 60 milionów zł wpłat Bydgoszcz

stoi na pierwszym miejscu, dalej 
Włocławek, Toruń, Inowrocław i 
Grudziądz.

Z kolei przystąpiono do wyboru

cy: pp. Szukalski, Godek, Michnik, Ja- 
cyna i Wasilewski, sekretarz — p. 
Rylman i skarbnik p. Raszeja. Poza 
tym wybrano 50 osób do poszczegól
nych komisji.

Wolnymi wnioskami posiedzenie za
kończono.

Władze przystępują ■ ■ '■ ■ ....... .
do tępienia nielegalnych sprzedawców wódek

Wobec uruchomienia w woj. Po
morskim punktów sprzedaży wyro
bów Państw. Monopolu Spirytuso
wego na podstawie zezwoleń wy
danych przez władze skarbowe Zw.

Nieduszyńskiego. Se- 
apl. Wanda Drozdo-

dotychczasowej dzia-

TEATR POLSKI
Czwartek: Mazepa; Piątek: pre

miera Plecy; Sobota: Plecy.
TEATRY ŚWIETLNE

Pomorzanin: Cyrk, Orzeł: Cyrk. Po
lonia: Sportowiec mimo woli. Wol
ność: Dni 1 noce, Bałtyk: Wołga, 
Wołga.

DYŻURY APTEK
Centralna. AL I Maja 27, Pod Zło

tym Orłem. Stary Rynek l.
NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY

Walne Zgromadzenie
Zrzeszenia Prawników- Demokratów Koła w Bydgoszczy

W sali SO w Bydgoszczy odbyło 
się zwyczajne walne zgromadzenie 
członków Koła Prawników-Demo- 
kratów. Posiedzenie zagaił prezes 
tymcz. zarz. p. L. Plejewski. Na 
przewodniczącego poproszono no
tariusza Cz. 
kretarzowała 
wicz.

Całokształt
łalności Koła omówił p. prezes Ple
jewski, stwierdzając, że Koło Pra
wników spełnia swoje zadania 
przez nawiązanie kontaktu ze spo
łeczeństwem, uświadamiając je 1 
informując w popularnych odczy
tach z dziedziny prawa obowiązu
jącego w Polsce.

Na prośbę syndyka Zarządu 
Miejsk. o przedyskutowanie i za
opiniowanie przepisów kwaterun
kowych oraz regulaminu Komisji 
Lokalowych i uzgodnienia ich z 
wydanym dekretem, Zarząd Zrze
szenia wyłonił osobną komisję w 
składzie prezesa SO Plejewskiego, 
sędziów Taczaka, Fronczaka, adwo
katów Radzikowskiego, Michnika 
i radcy prawnego PUR Kozłow
skiego, która po przedyskutowa
niu przepisów kwaterunkowych, 
wprowadziła do nadesłanego pro
jektu kilka niezbędnych poprawek, 
celem dostosowania przepisów 
kwaterunkowych do tekstu dekre
tu.

Po sprawozdaniach prezesa i 
skarbnika adw. Kuziela, zebrani 
na wniosek adw. Kaszyńskiego je
dnogłośnie udzielili dotychczaso
wemu zarządowi absolutorium. No
wy Zarząd ukonstytuował się 
nast.: prezes not Cz. Nieduszyń-

ski, zastępca podprok. Wiśniewski, 
członkowie zarządu:
sowski i adw. Kuziel. Do Komisji 
Rewizyjnej wybrano prezesa L. 
Plejewskiego, sędziego Gąsiorow- 
skiego i adw. Kaszyńskiego.

W wolnych wnioskach wybrano 
delegatów na Główne Walne Zgro
madzenie w Warszawie oraz upo
ważniono zarząd do powoiamia * 
przyszłości komisji (propagando
wej i innych), według uznania za
rządu Zrzeszenia.

sędzia Os-

Gospod. Spółdz. „Społem** oraz Zw 
Inw. Woj. RP, Izba Skarbowa — 
Bydgoszcz, wzywa wszystkie osoby 
wykonujące sprzedaż spirytusu 
i wódek, które nie uzyskały wy
mienionych wyżej zezwoleń, do na
tychmiastowego zaprzestania tej 
sprzedaży.

Organy władz skarbowych -'przy
stępują równocześnie do tępienia 
nielegalnej sprzedaży spirytusu 1 
wódek oraz do pociągania winnych 
do odpowiedzialności karno-skar
bowej.

Ponadto w razie stwierdzenia w 
jakimkolwiek lokalu nielegalnej 
sprzedaży wódek, wzgl spirytusu ) 
żadna z osób prowadzących ten lo-| 
kal lub w nim zatrudnionych, nie
zależnie od pociągnięcia do odpo
wiedzialności karno-skarbowej, nie 
będzie mogła liczyć w przyszłości 
na prowadzenie tego lokalu w cha
rakterze zastępcy z ramienia kon
cesjonariusz su

Pod hasłem „Bydgoszcz dla przemysłu” odbędzie się

Tydzień zbiórki odpadków
W dniach od 5—13 kwietnia br. 

z ramienia Ministerstwa Przemyślu 
— Centrali Odpadków odbędzie się 
ogólna zbiórka odpadków pod ha
słem: „Bydgoszcz dla przemysłu**. 
Zbierać się będzie makulaturę, 
szmaty itp. Jest to pierwsza tego 
rodzaju zbiórka na terenie całej 
Polski. Każdy, najdrobniejszy na
wet kawałek surowca po sześciu 
latach wyniszczającej wojny, ma 
dla całości gospodarki narodowej 
doniosłe znaczenie.

Wartość odpadków znali dobrze 
niemieccy okupanci i akcję zbiór-

Program uroczystości
25-lecla BTW

Jubileusz 25-lecia wypadł w 1945 
roku, jednakże wówczas jeszcze nie 
istniało BTW, reaktywowane do
piero 7 października 1945 r. Po

ki przeprowadzali w formie przy
musowej, Obecnie wartość odpad
ków jako surowca dla naszego 
odradzającego się przemysłu jest 
w pełni doceniana. W zrozumie
niu tej wartości Min. Przemysłu 
stworzyło w ramach tegoż Mini
sterstwa Centralę Odpadków.

Zbiórka odpadków oparta zo
stała na zasadzie dobrowolnie za
wieranych umów ze spółdzielnia
mi, firmami i osobami prywatny
mi, z obowiązkiem dostarczenia 
zebranych surowców. Na terenie 
miasta będą utworzone tzw. 
nice, które będą płacić za 
kilo zebranych odpadków w 
tygodnia zbiórki. Do akcji
kowej będzie wciągnięta młodzież 
szkolna i organizacje młodzieżo
we. Sumy uzyskane tą drogą mo
żna obrócić na cele społeczne, np. 
kupno ławek szkolnych, sprzętu 
sportowego itd. Oczyśćmy swe do-

zbior- 
każde 
czasie 
zbiór-

Komenda Miasta M O. 23-47
Pogotowie Ratunkowe 10-<i0
Straż Pożarna 11-11
Międzymiastowa 00

Abonuwe nniiiiiiiiiiiii iii mu ' Ri yr -w

niium Rewizjo iunim
w ’okapach publicznych
Z polecenia Komisji Specjalnej 

do Walki z Nadużyciami, Komen
da W, M. O. przeprowadziła w so
botę kontrolę lokali, w których

wznowieniu działalności BTW 
połączyło się z Sekcją Wioślarską 
ZWM i odtąd dwie te organizacje 
działają razem pod firmą Bydgo
skie Towarzystwo Wioślarskie przy 
ZWM.

Obchód 25-lecia postanowiono 
urządzić w dniu 7 kwietnia 1946 r.

mostwa z książek niemieckich, a 
podwórza, piwnice i strychy z po
niewierającego się żelaza, szklą 
szmat itd. z korzyścią dla prze
mysłu polskiego i jednocześnie 
estetycznego wyglądu miasta.

demii złożą się m.in. występy or-
gromadzc- się wszelkiego tj pu po
dejrzani osobnicy. W wyniku ob
ławy zatrzymano kilkunastu by
walców lokali, nie mogących po
dać źródła swych dochpdów, po
zwalających Im na prowadzenie 
luksusowego trybu tycia i nieli
czenie się z wydawanymi pieniędz
mi. Osobnikami tymi zajęła się Ko
misja Specjalna do Walki z Nad
użyciami.

Program obchodu, który w pewnej 
mierze inauguruje tegoroczną uro
czystość z okazji 600-lecia m Byd
goszczy, przewiduje: g. 8,30 — wy
marsz z przystani wioślarskiej 
przy ul. św. Floriana 6 do kościoła 
ks. ks. Misjonarzy, g 9,60 — Msza 
św. w kościele ks. ks. Misjonarzy, 
g. 1L00 — Uroczysta Akademia w 
sali przystani wioślarskiej przy ul. 
św. Floriana 6- Na program aka-

kiestry P. R. pod batutą dyr. M 
Helskiego oraz śpiew p. H. Hal- 
skiej.

Z okazji 600-lecia ukaże się księ
ga pamiątkowa BTW, opracowana 
przez red. J. Kołodziejczyka.

Nie należy wątpić, że w uroczy-; 
stościach BTW weźmie udział cafe1 
społeczeństwo bydgoskie, które 
zawsze doceniało pracę, sukcesy 
naszych wioślarzy.

Wie pierwsze to i
prawdopodobnie

nie ostatnie...
W nr 87 IKP „Czytelniczka" skarży 

się na opieszałość 1 niedołęstwo 
poczty w dostarczaniu listów. Dziś 
musimy poruszyć na tym tnle|scu kwe
stię doręczania depesz przez nasze 
urzędy pocztowe.

Wiemy wszyscy doskonale, te tele
gramy wysyła się zazwyczaj w spra
wach naprawdę ważnych, wymagają
cych natychmiastowego załatwienia, 
szybkiej interwencji, czy niezwłocz
nego przybycia. Prawda, wysyła się 
również 1 depesze z życzeniami, ale 
te ostatnie — wobec radiowych kon
certów życzeń — coraz bardziej wy
chodzą z użycia. Depesze, natych
miast po nadaniu ich w urzędzie pocz
towym. przekazywane są do miejsc 
przeznaczenia.

Zdawałoby się więc, że depesza na
dana w Lublinie w godzinach np. 
przedpołudniowych, powtnna nadejść 
do Bydgoszczy tego samego dnia i te
goż dnia znaleźć się w rękach adre
sata. Przecież między Lublinem i Byd
goszczą działają połączenia telegra
ficzne I telefoniczne.

Tak by się zdawało... Ale — od we
sołej teorii Jakoś daleko odbiega smu
tna praktyka. Depesza wysiana z Lu
blina 21 marca, została doręczona w 
Bydgoszczy 27-go. tak — nie mylimy 
się — 27-go marca. A więc z Lublina 
szła niemal cały tydzień. Niepojęte, 
a jednak t*k jest I co dziwniejsze, 
list polecony, wysłany tegoż dnia z 
tegoż Lublina, znalazł się w naszym 
mieście na trzeci dzień.

List potwierdzający treść telegramu, 
przyszedł znacznie wcześniej od sa
mej depeszy. Dzięki Bogu, te chociaż 
Ust jakkolwiek nie poprawiło to sy
tuacji zainteresowanych. Opóźnienie 
w doręczeniu depeszy spowodowało 
wiele kłopotów, bo właśnie tak sic 
złożyło, tż sprawa nie dotyczyła „ko
kosowej” transakcji, a chodziło o 
opiekę nad chorą osobą.
Cóż, nie pierwsze to i — prawdopo

dobnie— nie ostatnie tego rodzaju 
opóźnienie, 
że wzorem 
wykazywać 
sprawność.

Mlejmy jednak 
Innych urzędów 

będzie coraz

nadzieję, 
I poczta 
większą 

Zet

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
Piątek, 5 kwietnia

5.57 Progr. og.-polski 7 05 Progr. 
lok. 7.10 Progr. og.-polski. 8-30 
Wiad. miejsc. 8.35 Progr dla ra
diowęzłów. 8-45 Konc życz. 11-57 
Progr. og.-polski. 14-40 Kom Inst. 
Hydrogr. 14 45 Muzyka lat ub. w 
wyk. L. Skowron i Fr. Wesołow-
skiego. 15-15 Aud. dla dzieci w 
opr. Z. Tomaszewskiej 15.35 Od
czyt pop.-nauk. T. Juraska 15-45 
Inf. miejsc 16 00 Progr. og.-pol
ski. 22.00 Konc. ork. PR pod dyr. 
M. Relskiego oraz muzyka jazzo
wa na 2 fortepiany w wyk. H. 
Kruppe i T. Polańskiego — fala 
ogólnop. 22-30 Muz. rozr. 2300 
Progr. og.-polski. 23-35 Konc. życz.
24.00 Zak. aud.
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poematów" z masła i cuKru
Przed mniej więcej 13 miesiącami, 

a ściśle dnia 18 lutego 1945 r. powsta
ła w Bydgoszczy pierwsza po wojnie 
placówka rzemiosła cukierniczego. 
Była nią cukiernia „Cristal”, objęta 
przez mistrza cukierniczego p. Stani
sława Hassa, dobrze znanego społe
czeństwu naszego miasta z czasów 
dawniejszych.

Cukiernia „Cristal" powstała w lo
kalach przez dziesiątki lat okupowa
nych przez Niemca. Grey’a, a celem 
jej w pierwszym rzędzie było niesie
nie pomocy wracającym z obozów, 
repatriującym, a pozbawionym ogni
ska dobowego i możności spożycia 
cieplej strawy. W tym okresie bo
wiem dzisie sza cukiernia „Cristal” 
była również pierwszym w ogóle na 
terenie miasta zakładem gastrono-

Przed 13 miesiącami po
wstał w Bydgoszczy pierw 
szy zakład gastronomiczny

cy. płacić jednak mogli tylko bez
wartościową marką niemiecką W 
praktyce więc były to obiady bez

rnicznym. płatne. Społecznikowi nie chodziło 
o chwilowy zysk, ale o przyjście z 
oomocą tym, którzy jej potrzebują.

* * '*
Zwiedzamy zakład cukierniczy „Cn-

Przez lokal przesuwało się dziennie 
około 50 osób, którym podawano pa
sywne mięsne obrady Większość z 
przypadkowych stofowników nie 
jjbciała korzystać z bezpłatnej porno- stai”, którego kierownikiem jest właś-

-iwy jej twórca i budowniczy p. Hess
Niewielki, mieszczący zaledwie 

kilkadziesiąt stolików lokal zaprasza 
przytulnym ciepłem swego wnętrza, 
miłą obsługą L.. przede wszystkim 
smacznymi, o przedwojennej jakości 
ciastkami, wonną kawą i doskonalą 
herbatą.

Zwiedzamy piekarnię, w której po- 
wstaja znane Bydgoszczy „poematy” 
cukiernicze. Uderza nadzwyczajna 
czystość i dbałość o higienę pray 
każdej czynności dziewięciu zatru
dnionych w warsztacie pracowników 
cukierniczych. Przeważnie, zresztą, 
pracuje się tu maszynowo. W dwóch 
dużych kotłach elektrycznie ubija się 
kremy i zarabia ciasto. Z pieca ga
zowego mieszczącego równocześnie 
12 blach, gotowy towar wędruje do 
chłodni „frigidaire”.

Jest sobota. Jutro rano z chłodni 
lo cukierni powędrują znane „cristal 
ki”, torty orzechowe, czekoladowe, 
kawowe, prayozdobione słynnymi

różami maślanymi „roussel”, które 
podawać się będzie gościom ze świe
żo parzoną w specjalnej maszynie 
Kawą.

Cukiernia poleca dzisiaj gościom 
swym przeciętnie 30 gatunków ciast

dziennie, wyrabiając ich ogółem oko
ło 150 gatunków.

* * *
Zasadą kierownictwa fest przyjmo

wanie uczniów których nauka cukiei 
nictwa jest na ukończeniu Spusto
szenie bowiem, jakie i w tym zawo 
dzie pozostawił okupant jest niema

łe. Uczniowie, którzy naukę rozpo
częli w czasie okupacji, umieją nie
wiele. Drakońskie przepisy gospodar
cze nie pozwalały na użycie do wy
pieku ciast surowców, które są ich 
zasadniczą podstawą Do wypieku 
ciast w czasie okupacji używano naj
różniejszych sztucznych, chemicznych 
środków ,nie przynoszących organiz
mowi najmniejszego pożytku. Czyż 
trzeba tu wspominać o tym, że cia
stka niemieckie nawet w najmniej
szym stopniu nie zaspakajały wyma
gań podniebienia?

Dzisiaj uczeń, jakkolwiek dn* wy
pieku ciast są ograniczone, ma moż
ność wszechstronnego zapoznanie s:ę 
z zawodem cukierniczym. Gdy wa
runki gospodarcze kraju ulegną dal
szej poprawie będzie można stwier
dzić, że niejedną lukę z owsów oku
pacji zdołaliśmy wypełnić przez od
danie rzemiosłu polskiemu cukierni
ków zdolnych do pod’rzyroenio 1 o«d- 
niesienia opinii jakim cieszy się cu. 
kiernictwo polskie wśród narodów 
Europy. (ski).



■M Str. 6 MMMMMM
WYSZKOLONO

CM PODOFICERÓW MILICJI
SŁUPSK (jm). Dnia 25 uh. m. w 

Centrum Wyszkolenia Milicji Oby
watelskiej w Słupsku nastąpiło u- 
rociyste zakończenie kursu w ogól- 
no-państwow. szkole szeregowych. 
Kurs ukończyło 621 kursistów, któ
rzy jako podoficerowie idą obec
nie na różne placówki w Polsce. 
Milicjantów nastawiono również 
na regulację ruchu kołowego. Abi
turienci złożyli na ręce dowódcy 
kwotę 10-000 zł, zebraną z dobro
wolnych składek na rzecz biblio

ILUSTROWANY KURISU POLSKI
teki w Centrum Wyszkolenia. De
filada zakończyła oficjalną część 
uroczystości, po czym w auli Cen
trum Wyszkolenia odbył się wspól
ny żołnierski obiad z udziałem ab
solwentów szkoły, korpusu oficer
skiego i zaproszonych gości.

Kurs trwał 3 miesiące. Abitu
rienci otrzymają po 5 dni urlopu, 
po czym zostaną wcieleni do odpo
wiednich jednostek. Jak się do
wiadujemy, za dwa tygodnie ma 
przybyć do Słupska nowa grupa 
milicjantów na drugi kurs szere
gowych.

URUCHOMIENIE ŻEGLUGI ŚRÓDLĄ
DOWEJ NA WIŚLE

Polska Żegluga Państwowa urucha
mia w najbliższych dniach codzienną 
stałą komunikację paeaźersko-towa- 
rową na trasie Gdańsk—Tczew—-Gru
dziądz —Bydgoszcz—Toruń—Włocła
wek—Płock—Warszawa i z powro
tem. Uruchamia codzienną stałą ko
munikację pasażersko-tow. na trasie 
Gdańsk—Elbląg oraz 4 razy dziennie 
komunikację pasażersko-towarową w 
ruchu podmiejskim na trasie Gdańsk 
—Sianki—Basak. Ponadto uruchomio
no komunikację wodną dla przewozu

wszelkiego rodzaju ładunku w t. zw. 
ruchu holowniczym, to jest barkami, 
na trasie Gdańsk—Warszawa, Gdynia 
—Gdańsk, Bydgoszcz—Warszawa, oraz 
Gdańsk—Elbląg. Odjazd statków z 
Gdańska w kierunku na Warszawę co
dziennie o godz. 8-mej rano. Odjazd 
statków Gdańsk—Elbląg o godz. 13-ej, 
odjazd z Elbląga o godz. 6,30 rano. 
Odjazd z Gdańska odbywa się w 
przystani Polskiej Żeglugi na Motła- 
wie w Gdańsku przy ul. Wartka 4.

Ogłoszenia u 
cztgta cała Połsku

mmmmmm Nr 93 MM
P rzed kilku dniami wyjechał S 
1 Jugosławii pierwszy transport 
repatriantów polskich. Wywodzą się 
oni z emigrantów polskich, którzy 
przed 50 laty osiedlili się na terenie 
Bośni.
a ngielski min. spraw zagr. Be* 

./l vin przewodniczyć będzie dele* 
gacji angielskiej, która wyjedzie do 
Egiptu celem przeprowadzenia roz
mów na temat rewizji układu angieL. 
sko-egipskiego z 1936 r. Min. Bevi* 
nowi towarzyszyć będą m. in. angiel* 
ski min. lotnictwa oraz ambasador 
angielski w Egipcie.

Ostrzegamy!
Pojawiły się ostatnio w sprzedaży wyroby 
„Babka”, wobec czego donosimy, że orygi
nalny proszek „Babka” jest tylko jeden 
poznańskiej wytwórni spożywczej 

W. Kasprzyk Poznań, Różana 12
Wszelkie naśladownictwo będą ścigane w drodze 
sądowej. 2202r

Wszystkie przybory mundurowe dla Wojska, Marynami, Koie.
Poczty Leśników, Harcerzy oraz wstążki orderowe — 

dystynkcje, orzełki, guziki, pasy, czapki, patki itd. 
żetony sportowe wszelkich konkurencii głowice sztandarowi 
oo :enach bczkonkurencyinycn coieca jedyny specjalni '<»ep na Pomoru 

BYDriG0!zcz 
liL lilllli/ ML/ IlIllIL/rW telefon 1609 Śniadeckich z

Wielki wybór rożnycr artykułów galanteryjnych, ozdobnych, dewocjo- 
cjonalii oraz stosownych upominków dla każdego na wszelkie okazje 

2175r Odsr'rzRdawcom cbaty ------------------------ "enni’ti beznłatnie

zakład ORTOPEDYCZNY i uamna
TELEFON 

łO-43
BYDGOSZCZ 

Aleje 1 Maja 22
PROTEZY NÓG, RAK, APARATY ORTOPEDYCZNE,

Koszule męskie i piżamy
KJiHiniitiniiniiiniimłttnuuoHHiHnniHttiiHHHiiimnMt  

sprzedaż hurtowa

Ml. FI AJE WSK?
Łódź, ul. Piotrkowska 58

Kupujemy różnego typu 
LAMPY radiowe, części, 
głośniki, elektrolity Itp. 
Fachowa naprawa 

radioodbiorników

198,

Uwalał 1
Warsztaty 1 sklepy samochodowe i 

„HermetOl11 Pierwszorzędna masa dc uszczelnienia pakun 
rów samochodowych oraz pasta do szlifowania zaworów 
oieca a SANUS Bydgoszcz 'ag>el oński 32 te 17-M

Poważne przedsiębiorstwo poszukuje 
możliwie od natychmiast pierwszorzędnej 
KSIĄŻKOWEJ - BILANSISTKI 

z dobrymi referencjami. Oferty proszę kierować 
do „JKP“ Bydgoszcz pod „B i ' a n t I . tka"

HURTOWNIA 
KOSMETYCZKO - MYDLARSKA

BR. MISKIEWICZ i S-ka

WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 10

2291 r

HANDLOWE Q

Kajak nowy sztywny na dwie 
osoby kupię. Oferty: IKP Bydg. 
pod „Kajak". (2574

Bieliznę damską, pończochy 
w dużym wyborze poleca Zo
fia Serafinowicz, Łódź, Nowo- 
miejska 4. (2310r

Narzędzia chirurgiczne oraz 
sprzęty lekarskie poleca: Ale
ksander Kamiński, Toruń, ul. 
Św. Dudha 21. (2305r

i06»r pod chore stopy, PASY przepuklinowe l lecznicze

Aromaty owocowe 
io emoniac so .ow wódei tp 

polecamy >?47r

P otrkowskie nakłady Chemiczne 
o •, z Śródmiejsko 22. te i. 2GU-32 

zedstawicie na Pomorze Zachodnk 
St. Blelińsk Słup«> Starzvńs!.^q<

Włosie końskie (ogony) w 
każdej ilości kupuje Drążków 
ski t Ska, Bydg., Wyzwolenia 1, 
przy Placu Teatralnym — pia- 
cimy najwyższe ceny (2381

Łożyska kulkowe, rolkowe 
kupuje Biuro Techn.-Handlowe, 
Łódź, AL Kościuszki 32, tel. 
219-18. (1990r

Kupię skórki fokowe l inne 
futrzane. Skład futer Antoni 
BryczkowskL Łódź. Piotrkow
ska 36 (1969r

Singera maszynę do szycia 
nową gabinetową z motorkiem 
lub bez sprzedam. Bydgoszcz, 
Wełniany Rynek 2/6. (2572

Fryzjerskie urządzenie mar
murowe 5 obsług sprzedam. 
Jankowiak, Poznań, Grottgera 
12, m. 1.l2302r

Worki lniane, torby papiero
we do mąki, ospy i zboża oraz 
drożdże sprzedaje ARGO Sp. z 
o o., Gdynia, Dworcowa 11, tel. 
266-10.(2295r

Techniczny Bazar, Warszawa, 
Hoża 27 sprzedaje — kupuje 
różna maszyny, przybory miyń- 
skie itp. (2297r

6-lamp. Philips Super uniwer
salny, stały i zmienny sprze
dam. Bydgoszcz, Jagiellońska 
40/5.(2562

Piekarnię nowo urządzoną 
sprzedam tanio. Oferty IKP 
Bydg. pod „Piekarnia" (2563

„RYBAK" — sieci, liny sznu
ry, haczyki, bawełna rybacka, 
buty gumowe. Gdynia, Święto
jańska 47. Wysyłamy pocztą.

(2309r
Generator prądu zmiennego 

„Skoda" 380/220 Volt, 100 KVA, 
1.000 obrotów. Dynamomaszyna 
prądu stałego „Skoda” 440 lub 
220 Volt, 90 KW 1.000 obrotów. 
Motory elektryczne prądu 
zmiennego i stałego różnych 
wielkości. Maszyny do obróbki 
metali i drzewa sprzeda Biuro 
Techniczno-Handlowe, Kazi
mierz Butyniec. Kraków ul. 
Biskupia 12/1. (2292r

Kupujemy mleko w proszku, 
wanilinę i inne surowce do cze
kolady. cukrów. „Jantar” Byd
goszcz, Sobieskiego 6. (1724r

Kupuję materiały damskie, 
męskie Bydgoszcz Al 1 Maja 15 
(dawn Be-De-Te) 12497

Hurtownia włókiennicza M. 
Wesołowska i Ska Łódź. ul. 
Stefana Jaracza (dawn. Cegiel- 
niana) poleca obicia meblowe, 
korty, podszewski itd. (2274

Centra — anody, szprychy, 
łańcuchy rowerowe, baterie, 
latarki, żarówki oświetleniowe, 
klej. Przedsiębiorstwo Zbigniew 
Malski. Toruń, Król Jadwigi 7

Koszule, krawaty poleca Pra
cownia krawatów i koszul w 
dużym wyborze po cenach hur
towych, Edward Krysiak, Łódź, 
Piotrkowska 136 tel. 137-07.

Sportowy sprzęt — piłki, dęt
ki siatki koszulki, spodenki 
piłkarskie rękawice bokserskie, 
kupno — sprzedaż Jan Pujdak i 
Ska Łódź Piotrkowska 83

____________________ |1943r
Kupię maszynę do lodów naj

chętniej elektryczną. Wrzeszcz. 
Grunwaldzka 44, Paczteciarnia. 
_____________________ [2218r

POŃCZOCHA KRAJOWA
Sp. « o o. Hurtownia Pończoch 

■ Wyrobów Tekstylnych Łódź, 
ui Nowotnieiska 12 tel 100-32

Pracownia toreb damskich ‘ 
galanterii rymarskich oraz 
sprzedaż dodatków R Gajda 
Łódź Piotrkowska 31 tel 264-04 

________ __ (194&r
Hala fabryczna 300 m2 po

wierzchni wysoka 6 m, kon
strukcja żelazna, do wymuro
wania na cegły, korzystnie 
sprzeda Antoni Jaworski Byd
goszcz Jagiellońska 99a. (2547

Materiały bielskie, futra, 
skórki futerkowe kupuje — 
sprzedaje F'ma ..Alwir", Gdy
nia, Świętojańska 75, tel 272-70.

Viktoria' kle! kauczuków- 
1o dętek wysyłamy za zali -z► 

mero Reklama Łódź Piotrków 
ska 46 __ ______ 12031-

Kupię maszynę chołewkarską, 
krawiecką damską bębenko
we Bydgoszcz Długa 47/7 w 
□odwórzu i piętro (2460

Plantatorów nasion
celem reprodukcji nasion 

gospodarczych, warzywnych, 
kwiatowych na umowy hodowlaxu

St. Szu kolski
Skład i Hodowla Nasion

Bydgoszcz, Dworcowa 8
Telefon 21-51

„BAŁTYK"
Wędzarnia Ryb

Wytw. Konserw i Marynat 
Poznań, ul. Kantaka 7 
Telefon 27-63

DETAL 1 
2276 r 

żywe i wędzone ryby, 
konserwy, marynaty in
ne artykuły rybno

HlMTi

Wyrób sprzedaż 

bielizny i manufaktury 
------------ po cenach hurtowych ■—■■■■-----  

ŁUCJAN SOBOCIŃSKI 
Łódź, ul. Śródmiejska 5, m. 1ó!

BIELIZNĘ JEDWABNĄ i try
kotową (chermaise) poleca War
szawska Wytwórnia „Syrenxa" 
M. Stawiski (Hurt.). Łódź. Al. 
Kościuszki 93 m. 25 (przy 
Głównej).|2093r

Knoty do lamp ar 3. 5. 6, 11 
w każdej ilości — kosmetykę, 
artykuły gospodarstwa domo
wego — dostarcza po cenach 
najniższych firma; Kochański 
i Rodońskl Warszawa. Jerozo
limskie 45. (207 Ir

Wspólnika rzutkiego kupca 
do założenia hurtowni poszuku
ję. Posiadam w centrum obszer
ne lokale oraz większą gotów
kę. Oferty: IKP Bydg. „Wspól
na hurtownia". (2575

Pokój umeblowany poszuki
wany, używalność łazienki, nie- 
krępujący, o ile możliwe z usłu
gą — blisko centrum, cena do 
umowy. Telefon: Bydgoszcz 
33-91. (PAP 2304r

OGŁOSZENIE PRZETARGU NA DZIERŻAWĘ JEZIOR
Nadleśnictwo Państwowe w Ustroniu wydzierżawi w dro

dze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania 
trzciny na jeziorach śródleśnych Okręgu Mazurskiego, a mia
nowicie: 1. Łańsk (dawn. Lanskersee) o pow. 1129,81 ha, 
2. Ustrych o pow. 98,29 ha, 3. Jełguń (dawn. Gelguhnen) 
o pow. 34,12 ha, 4. Galek o pow. 8,58 ha, 5. Oczko o pow. 
5,87 ha.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na 
jezioro" (nazwa jeziora) należy składać w tut. Nadleśnictwie 
Państwowym Ustronie (Neu Ramack) pow. Olsztyn, gm. Bu
tryny, do dnia 18 kwietnia 1946 r. godz. 11-ta. O godz. 12-tej 
nastąpi otwarcie nadesłanych ofert w obecności ewentualnie 
przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora oraz wysokość 
oferowanego czynszu dzierżawnego w kg ryby wyborowej 
z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi 
oferent w swej ofercie napisać, że warunki przetargu i dzier
żawy są mu znane i poddaje się im w zupełności.

Odnośnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie 
Nadleśnictwa wadium w wysokości 10°/» oferowanego rocz
nego czynszu dzierżawnego. Wadium to :est zwrotne w razie 
odmówienia oferty, w razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzy
mane jako kaucja na zawartą umowę bez oprocentowania. 
Warunki dzierżawy można przeglądnąć w biurze Nadleśnic
twa względnie w Dyrekcji Lasów w Olsztynie w Biurze Użyt
ków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych, pokój nr 41 w dni 
powszednie, w Nadleśnictwie w czasie od godz. 10—12, w Dy
rekcji Lasów od godz. 10—12.
(PAP) Nadleśniczy (—) Mizerski

POKOST po cenach konkuren
cyjnych dostarcza :

„Farbolin“ — Bydgoszcz, AL I Kaja 15 (Be-De-Ts)
Fabryka grzebieni Alojzy Lu- 

sar Krotoszyn Wlkp poleca 
grzebienie do kurzu rogowe, 
oraz mączkę rogową. Zakupu
jemy stale rogi, celuloid gala- 
lit w płynach Płacimy najwyż
sze ceny (2267r

** **
Zgubiono książeczkę wojsko-’, 

wą na nazwisko Sarnowski Leo
pold. Znalazca jest proszony o|
zwrot. (2307r Ce

Dziewczyna do prac domo
wych. umiejąca gotować po
trzebna natychmiast. Zgłosze
nia: Kiosk, Al. 1 Maja 37, Bydg.

___  _____ (2577
Choroby kobiece, artretyzm, 

cierpienia pourazowe leczą so
lanką i borowiną. Informacje: 
Zarzad Zdrojowiska, Inowro
cław. (2222r

Agentów portretowych do 
orayjmowania zamówień aa 
portrety „Semi-Email" poszu
kuje „Emalia" Nawrocki, Kiei-

Skrytka 53. (2099r

Znany od 1910 r. odsiwiacz

„ORItNTINr
przywraca siwym włosom
ich naturalny kolor

,,IKP“ 
csyta 

cała

Poszukuję mieszkania 2—4 
pokoi z kuchnią. Wiadomość: 
Bank „Społem", Plac Wolno
ści 1, Sekretariat, Bydgoszcz.

_____________________ (2567
Fryzjerka poszukiwana dobra

siła reprezentacyjna i sympa
tyczna na dobre warunki. Ha- 
raszkiewicz Wacław, Legnica, 
ul. Panieńska 41. (2571

Stocznia Rybacka w Gdyni, 
ul. Waszyngtona 5, zatrudni 
natychmiast tylko samodziel
nych monterów na silniki 
„Diesla" (nie samochodowe). 
______________________ (2293i

Nauka kroju ubiorów dam
skich, dziecinnych oraz bieliz
ny męskiej i damskiej. Z ry
sunkami w tekście. Nowocze
sny praktyczny podręcznik sa
mouczek. Umożliwia wyuczenie; 
się kroju bez pomocy siły fa
chowej. Zamawiać: Jęczalik, 
Grodzka 12 Cena: 60 złotych 
egzemplarz. Księgarnie otrzy
mują 25°/o rabat. (2308r

Unieważniam wszelkie doku
menty Aleksandra i Jadwigi 
Kamińskich, zam. w Bagnie, 
pow. Lubawa, zagubione dnia
5, 3. 46 r. w Nowymmieście
Lub. (2566

Unieważniam skradzione do
kumenty, świadectwo matural
ne, zaświadczenie z obozu Nr 
6611, świadectwo ukończenia 
kursu pielęgniarstwa oraz świa
dectwo kursu maszyno-pisania 
ze Lwowa na nazwisko Ma- 
szczakiewicz Katarzyna na linii 
Poznań—Gdynia. (2300r

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną RKU, Miszczak 
Kazimierz, Iwiec, pow. Tuchola.

UJ POSZUKIWANIA M

Obwodowy Zarząd Drogowy 
w Myśliborzu przyjmie od za
raz na etat Ministerstwa Komu
nikacji: 1. technika drogowego 
na stanowisko zastępcy kierow
nika, 2. kreślarza, 3. księgowe
go na etat samorządowy, 4. dro- 
gomistrza, 5. dróżników oraz do 
pracy akordowej: 6. tłukaczy 
szutru i 7. malarza-kaligrafa do 
wykonania drogowych znaków 
orientacyjnych (drogowskazów 
i tablic miejscowości). Wyna
grodzenie dla pkt. 1—5 według 
norm dla pracowników pań
stwowych więcej dodatek za
chodni, dla pkt 6 i 7 według 
umowy. Pisemne zgłoszenia 
należy kierować do Obwodo
wego Zarządu Drogowego w 
Myśliborzu, Pomorze Zachod
nie, ul. Kistrzyńska 19. —
Obwodowy Zarząd Drogowy 

w Myśliborzu

H L>NIEWAZN»ENU

Zgubiony wykaz osobisty, 
zaświadczenie rehabilitacji nr 
5458 unieważniam. Józef We- 
nerowski, Łaszewo. . (2541

Ktokolwiek wie o losie Du- 
żewicz Kazimiery i Ireny, za
mieszkałych w Grodnie, Orze
szkowej 25, prosi o łaskawe 
zawiadomienie córka Maria Bu
kowska, Słupsk-Ryczewo, Ka
szubska 86. (2564

Poszukuję Czesława Jankie
wicza, ur. w Wilnie. Szczecin, 
ul. Naruszewicza 6/7. Aleksan
dra Jankiewicz.. (2242

Jan Strzyżyński poszukuje 
brata Józefa Strzyżyńskiego i 
szwagra Wacława Chmielew
skiego z Wilna. Wiadomości 
kierować: Gdańsk—Wrzeszcz, 
Zbyszka z Bogdańca 91 (2259r

M 4ATRYMONIALN Q

Kulturalny, przystojny pan, 
1. 30, pozna młodą, przystojną 
blondynkę o niebieskich 
oczach, cel towarzyski przy 
jednoczesnym zatrudnieniu, 
małżeństwo niewykluczone. Fo
tografia mile widziana. Adres: 
Gdańsk-Wrzeszcz, skrzynka 
pocztowa nr 12 dla T. K. (2286r

Panny, wdówki, rozwódki, do
brze sytuowane, poszukują kan
dydatów na mężów. Biuro ma
trymonialne, Wężyk, Łódź, 
Wólczańska 230. (2196r

Unieważniam zgubione dnia 
2 bm. kartę żywność. I katego
rii na nazwisko Franciszek 
Damachowski, Grunwaldzka 61, 
Bydgoszcz. (2303r

Toru niańka 23, elegancka, 
brunetka poślubi pana. Załą
czyć fotografię, znaczek. „Wła
sny Domek”, Gdynia, Staro- 
wiejska 7. (2299r

Drukiem Zakł. Graf. Państwowych Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, u). Jagieltońska nr Si
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ODDZIAŁY .ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH 

AGENTURY NA PROWINCJI 
DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA „IKP”

OGŁOSZENIA: Drobne po 8 zł za słowo. Poszukiwanie rodzin 
1 pracy 3 zł za słowo Minimalna opłaca za 10 słów.

Ogłoszenia milimetrowe: W tekście 30 zł. Za tekstem 12 zł. 
Urzędowe t przetargi 12 zł Nekrologi 10 zł. Tabelaryczne 

i bilanse 18 zł za 1 mm. Niedziele i lwięta 50% drożej.


